
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

2
2014

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU 
A ARCHITEKTURY

BODDY, Martin – HICKMAN, Hannah
The Demise of Strategic Planning? The Impact of the Abo-
lition of Regional Spatial Strategy in a growth Region. 
Zánik strategického plánování? Dopad zrušení regionální 
územní strategie v růstovém regionu. 
Town Plan. Review 2013, č. 6, s. 743-768, 1 tab., 1 obr., lit. 
Strategické plánování bylo v Británii hlavní náplní pováleč-
ného zákonného rámce. Od roku 1968 mělo formu strukturál-
ních plánů, nahrazených roku 2004 regionálními územními 
strategiemi (zrušeny roku 2010). Důsledky stavu. 

HNILIČKA, Pavel a kol. 
Politika architektury České komory architektů, říjen 2013. 
Bul. ČKA 2013, č. 4, s. 11-14, lit. 
Dokument vznikl jako odborný podklad ke zpracování ná-
vrhu politiky rozvoje stavební kultury (architektury). Vyjad-
řuje postoj ČKA. Vychází z analýzy stavební kultury zpraco-
vané pro Ministerstvo pro místní rozvoj. 

KUCINA, Ivan
O postavení architekta v Srbsku. Rozhovor Igora Kova-
čeviće s Ivanem Kucinou. 
On the Architect‘s Status in Serbia. An Interview of Igor Ko-
vačević with Ivan Kucina. 
ERA 2013, č. 6, s. 42-45, 1 fot., 4 obr., lit. angl. res. 
Rozhovor s architektem, pedagogem a kurátorem o současné 
srbské architektuře dle reality. Poukazuje, kam až může si-
tuace dospět, když nefunguje dobře komunikace a pokud se 
stane součástí politických her. 

MÁCHOVÁ, Hana

Evropské fórum politik architektury. Zlepšování stavební kultury. 
European Forum for Architectural Policies: Improving the 
Culture of Building. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 3-6, 2 obr., 1 tab., angl. res. 
ČR je členem tzv. Evropského fóra politik architektury – 

EFAP, což je mezinárodní sdružení podporující rozvoj archi-
tektury a stavební kultury v Evropě prostřednictvím veřejné 
správy a profesních organizací. 

SCHMEIDLER, Karel – JEDLIČKA, Jiří – LIČBIN-
SKÝ, Roman
Udržitelný rozvoj v městských oblastech. Doprava 
a územní plánování. 

Veř. správa 2013, č. 24, s. 18-22, tab. 
Udržitelná doprava a indikátory hodnotící dopravní a environ-

metální charakteristiky území v kontextu územního plánování. 

VACEK, Lukáš
Veřejná prostranství a jejich plánování. 
Public areas and their planning. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 66-70, angl. res. 
Důležité aspekty kvalitní územně plánovací přípravy zadá-
vání a managementu veřejného prostoru pro účelnost a efek-
tivitu investic s ohledem na širší společenské a dlouhodobé 
dopady. 

VOLF, Petr
Víno, baráky, pravda. 
Architekt 2013, č. 6, s. 1 a 102-134, čet. obr. 
Vznik vinařské architektury v Evropě. Příklady z Kalifornie 
a Španělska jako prvních států s význačnou vinařskou archi-
tekturou. Výstavba vinařství Sonberk v roce 2008 dle Josefa 
Pleskota. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

Do světa nemovitostí přišlo mnoho změn. 
Stavitel 2014, č. 1, s. 50-51, 1 obr. 
Od 1. 1. 2014 přichází s novým občanským zákoníkem řada 
změn pro majitele nemovitostí, nájemce a nájemníky, ale také 
pro ty, kteří si nové bydlení chtějí koupit, postavit nebo hle-
dají podnájem. 

Katastrální zákon. Zeměměřictví. Pozemkové úpravy. 
Pozemkové úřady. Zákony 2014. Redakční uzávěrka
1. 10. 2013. Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2013. 63 s., edice ÚZ, č. 976
Úplné znění zákonů z oblasti katastru nemovitostí, zeměmě-
řictví a pozemkových úprav – zákony č. 256/2013 Sb., 
200/1994 Sb., 139/2002 Sb. a 5032/2012 Sb. 

15 009

Občanský zákoník a katastrální zákon. 

Stavitel 2014, č. 1, s. 49, 1 fot. 
Zákon o zápisech vlastnických a jiných práv k nemovitostem 
pozbyl platnost 1. 1. 2014. V platnost vstoupil nový katas-
trální zákon a nový občanský zákoník. Změny týkající se ka-
tastru nemovitostí. 

Správní řád. Soudní řád správní. Zákony 2014. Redakční 
uzávěrka 7. 10. 2013. Úplné znění. 

Ostrava, Sagit 2013. 96 s., edice ÚZ, č. 983
Úplné znění zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, vyhlášky
č. 520/2005 Sb. a zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní. 
15 004



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
2

Vybrané předpisy stavebního práva. Podle stavu k 1. 6. 2013. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2013. 430 s. 
Úplné znění zásadních prováděcích vyhlášek, které se týkají 
přípravy a provádění staveb z hlediska veřejného stavebního 
práva. 
15 011

Zákoník práce. 2014. Redakční uzávěrka 14. 10. 2013. 
Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2013. 124 s., edice ÚZ, č. 985
Úplné znění zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 
15 005

BEZOUŠKA, Petr – PIECHOWICZOVÁ, Lucie
Nový občanský zákoník. Nejdůležitější změny. 
Olomouc, ANAG 2013. 369 s., rejstř., lit. 
Poznámky k ustanovením nového občanského zákoníku
(č. 89/2012 Sb.), která jsou nová, změněná nebo z jiného hle-
diska důležitá. Důraz je kladen na změny koncepční a změny, 
které jsou zásadní pro praxi. 
15 006

BÖNNIGHAUSEN, Günter – MUNDT, Stefan
Lärmminderung durch Stadt- und Bauleitplanung – 
Hamburger Erfahrungen. 
Snižování hluku v rámci městského a regulačního plánování 
– zkušenosti z Hamburku. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 3, s. 245-257, 4 obr., lit. 
Stavebně-architektonické prostředky ochrany proti hluku, 
které lze závazně stanovit v regulačním plánu. Příklady opat-
ření na ochranu proti hluku ve vybraných rozvojových pro-
jektech v Hamburku (SRN). 

DOLEŽAL, Jiří
K dokumentacím podle stavebního zákona po jeho 
„velké“ novele. 
Staveb. právo Bul. 2013, č. 4, s. 12-17
Zákon č. 350/2012 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, s účinností od 1. 1. 2013. Podrobněji o dokumentaci 
na úseku územního plánování, dokumentaci pro územní roz-
hodnutí a na úseku stavebního řádu. 

ELIÁŠ, Karel – SVATOŠ, Marek
Nový občanský zákoník. 2014. Rejstřík. Redakční uzá-

věrka 26. 3. 2012. Úplné znění. 
Ostrava, Sagit 2012. 320 s., edice ÚZ, č. 900
Úplné znění zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Dopl-
něno věcným rejstříkem k občanskému zákoníku. 
15 008

FIALA, Petr – BAHÝL, Ján
Vyhodnocení vlivů územních plánů na udržitelný rozvoj 

území. 2. část. 
Moderní obec 2013, č. 12, s. 50-51
Vybrané subjekty a jejich podíl na odpovědnosti za případné 
nedostatky vyhodnocování vlivů na udržitelný rozvoj území. 

FIALOVÁ, Eva
Dotace na územně analytické podklady a územní plány. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 28-29, 2 kartogr. 
Hodnocení kontinuálních žádostí o poskytnutí podpory při 
pořizování územně analytických podkladů a územních plánů 
za období 2007–2013. Předpoklad pro nové programové ob-
dobí 2014–2020. 

FIALOVÁ, Zdeňka
Nové postupy zajišťující zjednodušení přípravy energe-
tických staveb. 
New Procedures to Simplify the Preparation of Energy Con-
structions. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 32-34, angl. res. 
Cílem „velké novely stavebního zákona“ bylo mj. zjedno-

dušení a zkrácení povolovacích procesů neúměrně zatěžují-
cích investora. V případě veřejné technické infrastruktury jde 
o stavby nadmístního významu. 

FINKA, Maroš – ONDREJIČKA, Vladimír (eds.)
Bezpečnosť ako kvalita priestoru – štúdia mesta Trenčín. 
Bezpečnost jako kvalita prostoru – studie města Trenčína. 
Bratislava, ROAD 2012. 88 s., 40 obr., příl. 
Modelová aplikace metodiky komplexního hodnocení úrovně 
urbánní bezpečnosti v Trenčíně. Studie má sloužit jako prak-
tická pomůcka pro představitele samosprávy. 
14 994

GREMLICA, Tomáš aj. 
Industriální krajina a její přirozená obnova. Právní výcho-
diska a rekultivační metodika oblastí narušených těžbou. 

Praha, Novela bohemica 2013. 109 s., 35 fot., lit. 
Metodika k rekultivaci území dotčených těžbou, určená pro 
orgány státní správy, místní úřady, nevládní organizace i sou-
kromé osoby. Metodika shrnuje poznatky výzkumu ve více 
než 100 lokalitách na území ČR. 
15 001

HANDRLICA, Jakub
Věcná práva k cizím nemovitostem v energetických od-
větvích. 
Tenure for third-party owners´estates in the power industry. 

Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 35-40, angl. res. 
Úprava věcných práv k cizím nemovitostem v energetickém 
zákoně ve vazbě na novelu stavebního zákona. Analýza zři-
zování nových staveb, stavebních úprav, udržovacích prací 
a výměn vedení. 

HNILIČKA, Pavel a kol. 
Politika architektury České komory architektů, říjen 2013. 
Bul. ČKA 2013, č. 4, s. 11-14, lit. 
Dokument vznikl jako odborný podklad ke zpracování ná-

vrhu politiky rozvoje stavební kultury (architektury). Vyjad-
řuje postoj ČKA. Vychází z analýzy stavební kultury zpraco-
vané pro MMR. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
3

KADLECOVÁ, Renata – OLMER, Miroslav
Rebilance zásob podzemních vod. 
Vod. hospod. 2013, č. 12, s. 425-426, 1 tab., lit. 
Vymezení územních jednotek – hydrogeologických rajonů 
a jejich klasifi kace. Realizace projektu Rebilance zásob pod-
zemních vod. Členění a cíle projektu, přehled aktivit schvále-
ných v rámci projektu. 

KORBEL, Petr
Veřejné zakázky kazí vztahy radnic a fi rem. 
Ekonom 2013, č. 51/52, s. 94-97, 2 obr., 2 tab. 
Celkové hodnocení soutěže Město pro byznys 2013. Spolu-
práce podnikatelské a komunální sféry. Problematika veřej-
ných zakázek. 

KRAJÍČEK, Libor
Veřejná dopravní infrastruktura a její posuzování vlivů 
na udržitelný rozvoj území v rámci PÚR a ÚPD. 
Public Transportation Infrastructure and the Assessment of its 
Impacts on Sustainable Spatial Development in the Spatial 
Development Policy and Physical Planning Documents. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 16-31, 1 tab., 4 příl., 
angl. res. 
Aktuální poznatky z metodologie posuzování vlivů koncepce 
řešení Politiky územního rozvoje a ÚPD na udržitelný rozvoj 
území se zaměřením na životní prostředí. Veřejná infrastruk-
tura a hodnocení vlivů na životní prostředí. 

KUCINA, Ivan
Perspektivy šedé výstavby. 
Perspectives of Self-Made Housing. 
ERA 2013, č. 6, s. 23-26, 20 obr., půd., řezy, angl. res. 
Absence funkční bytové politiky a stavební legislativy v Srb-
sku. Realizace šedé výstavby či výstavby našedo. Svépo-
mocná výstavba rodinných domků od překrucování pravidel 
po černé stavby. 

LEDEREROVÁ, Dagmar
Praktické zkušenosti s aplikací novely stavebního zákona 
na stavbách plynárenských zařízení. 
Practical Experience of the Application of the Amendment to 
the Building Act in Gas Facility Constructions. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 41-44, 3 tab., 1 obr., 
angl. res. 

Výčet změn zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění zákona č. 350/2012 Sb., které mají 
nejvýznamnější dopad na stavby plynárenských zařízení. 

MÁCHOVÁ, Hana
Evropské fórum politik architektury. Zlepšování stavební 
kultury. 
European Forum for Architectural Policies: Improving the 

Culture of Building. 

Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 3-6, 2 obr., 1 tab., angl. res. 
ČR je členem tzv. Evropského fóra politik architektury – 
EFAP, což je mezinárodní sdružení podporující rozvoj archi-
tektury a stavební kultury v Evropě prostřednictvím veřejné 

správy a profesních organizací. 

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Politika územního rozvoje (PÚR) a veřejná infrastruktura. 

Spatial Development Policy and Public Infrastructure. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 14-15, angl. res. 
Článek upozorňuje na kapitoly Politiky územního rozvoje 
ČR 2008, ve kterých je řešena veřejná infrastruktura, a na zá-
kladní důvody změn, které by v těchto kapitolách měla při-
nést aktualizace tohoto dokumentu. 

OPLUŠTIL, Petr
Jak oddělit od Nového roku stavbu od pozemku. 
Ekonom 2013, č. 51/52, s. 30
Podle nového občanského zákoníku je stavba součástí pozemku. 
Jednou z možností, jak oddělit stavbu od pozemku, bude zřízení 
tzv. práva stavby. Právní výklad k dané problematice. 

POSPĚCH, Pavel
Exkluze v privatizovaném městském prostoru: případová 
studie nákupního centra. 
Exclusion from Urban Privatised Space: A Case Study of 
a Shopping Centre. 
Sociol. čas. 2013, č. 5, s. 751-779, 4 tab., angl. res. 
Mechanismy exkluze v českých nákupních centrech a jejich 
podíl na vytváření specifi cké formy městského prostoru. Pří-
padová studie. 

RYBKOVÁ, Daniela
Nový občanský zákoník – co přináší?
Bul. ČKA 2013, č. 4, s. 24-25
Nový občanský zákoník (zákon č. 89/2012) nabyl účinnosti 
1. 1. 2014. Přináší poměrně rozsáhlé změny dosavadního po-
jetí soukromého práva. 

RYŠAVÝ, Ivan

Slovensko se vrátilo k okresním úřadům: Ušetří občané i stát. 
Moderní obec 2013, č. 12, s. 42, 1 fot. 
Jedním z kroků reformy státní správy na Slovensku je vy-
tvoření 72 okresních úřadů v sídlech kopírujících územně 
správní členění státu. Podstatou reformy je ulehčit občanům 
kontakt se státní správou. 

SERAFÍN, Petr
Ochranná a bezpečnostní pásma ve výstavbě. MP 10. 3. 

Metodická pomůcka k činnosti autorizovaných osob. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2013. 128 s. 
Souhrn ustanovení právních předpisů upravujících ochranná, 

bezpečnostní, hygienická pásma a pásma obdobného vý-
znamu. 
15 012

SLONČÍK, Karel – PROKEŠ, Miroslav

Stavební zákon – aplikační praxe pro stavby přenosové 
soustavy. 
The Building Act: Application Practice for Transmission Sys-

tem Constructions. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 45, angl. res. 
Stavební zákon nově defi nuje pozici investora, který může 
vstupovat do tvorby územně plánovacích dokumentací. Spo-
lečnost ČEPS a. s., využívá této pozice pro změny územních 

rezerv na koridory pro veřejné stavby. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
4

SOBEK, Michal
Obce a bezpečnost v dopravě – investice s podporou ev-
ropských prostředků. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 60-61, 5 obr. 

Dopravní projekty Moravskoslezského kraje směřují především 
ke zvýšení bezpečnosti na silnicích a k výstavbě nových cyklo-
stezek. Na tyto investice lze využít dotace z evropských fondů. 

ŠARAC, Darko
The Infl uence of Wars on Ssettlement Formation and De-
velopment: The Case Study of Ljubljana, Slovenia. 
Vliv válek na utváření a rozvoj osídlení: případová studie 
Lublaně, Slovinsko. 
Urbani izziv 2013, č. 2, s. 81-95, 9 obr., lit. 
Systematická studie vojenských a válečných vlivů na osíd-
lení města Lublaně od doby prehistorické do středověku, kdy 
se zde nacházelo trojí jádro osídlení. 

TUNKA, Martin
Veřejná infrastruktura a její pojetí ve stavebním zákoně 
a prováděcích právních předpisech. 
Public Infrastructure and its Concept in the Building Act and 
its Implementary Regulations. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 10-13, 1 tab., angl. res. 

Veřejná infrastruktura, její hospodárné využívání a udržitelný 
rozvoj, rozdíly v podmínkách/možnostech řešení jejích složek. 

VLK, Josef
Program rozvoje obce – webová aplikace metodické pod-
pory obcí. 

Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 26, 1 sch. 
Metodika tvorby programu rozvoje obce (PRO) – webová apli-
kace. Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových do-
kumentů obcí slouží ke zkvalitnění koncepčního řízení v obcích. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Statistická ročenka České republiky 2013. Statistical Year-
book of the Czech Republic 2013. [Elektronický zdroj]. 

Praha, Český statistický úřad 2013. 1 CD-ROM;12 cm; cen-
zovní data (1391 souborů:112 MB), text čes. a angl. 
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-

podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srov-
náním zemí EU 27 a porovnáním jednotlivých krajů a oblastí 
České republiky. 
E 71

FOLTIN, Markus
Aus der Praxis eines Demografi ebeauftragten: Bensheims 
Antwort auf den demografi schen Wandel. 

Z praxe demografi ckého zmocněnce: odpověď města Ben-
sheimsu na demografi cké změny. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 2, s. 147-154, 5 obr., lit. 
Náplň činnosti demografi ckého zmocněnce v Bensheimu 
(SRN). Informace o pilotním projektu, který měl za cíl zapo-

jit různé skupiny a subjekty do řešení otázky přestavby byto-
vých domů pro potřeby seniorů. 

JÄGER, Andrea
Die Nutzung des öffentlichen Raums als Gradmesser für 
die Verwirklichung von Integration. 
Využití veřejného prostoru jako měřítka integrace. 
Perspektiven 2013, č. 9/10, s. 58-59
Spolupráce různých úřadů a organizací ve Vídni při zajištění 
sociálně únosné situace veřejných prostorů využívaných růz-
nými skupinami osob vč. bezdomovců, drogově závislých 
občanů apod. 

KELLER, Jan
Posvícení bezdomovců. Úvod do sociologie domova. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2013. 291 s., angl. res., 
lit., rejstř. 
Domov a hrozby jeho ztráty; dějiny konceptu sociální ex-
kluze; reakce sociálně vyloučených na ztrátu domova; po-
stoje vedoucí k rozvoji postmoderního myšlení; analýzy so-
ciálního konstruktivismu. 
15 002

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v letech 1997 až 2012. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 43-45, 1 obr., 2 tab, 2 kartogr. 

Analýza bytové výstavby v obcích do 10 000 obyvatel a ve měs-
tech nad 50 000 obyvatel v ČR v letech 1997–2012. 

LIHS, Verena
Wohnen im Alter – Bestand und Bedarf altersgerechter 
Wohnungen. 

Bydlení ve stáří – stav a potřeba bydlení vhodného pro seniory. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 2, s. 125-131, 1 mp., 2 obr., lit. 
Vliv stárnutí populace v SRN na poptávku po bydlení a nut-
nost přestavby stávajících bytů pro potřeby seniorů. Ba-
riéry, se kterými se potýkají senioři v bytech a v blízkém 
okolí svého bydliště. 

WIEST, Karin – LEIBERT, Tim
Wanderungsmuster junger Frauen im ländlichen Sach-
sen-Anhalt – Implikationen für zielgruppenorientierte 
Regionalentwicklungsstrategien. 
Obraz migrace mladých žen ve venkovských územích spol-
kové země Sasko-Anhaltsko (SRN) – důsledky pro strategie 

regionálního rozvoje orientované na cílové skupiny. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 6, s. 455-469, 3 tab.,
4 obr., lit., něm. a angl. res. 

Analýza hlavních příčin migrace mladých žen v Sasku-An-
haltsku (situace na trhu práce, negativní perspektivy profes-

ního rozvoje, nízká identita s regionem). Doporučení pro stra-
tegie regionálního rozvoje. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
5

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

ŠARAC, Darko
The Infl uence of Wars on Settlement Formation and De-
velopment: The case study of Ljubljana, Slovenia. 
Vliv válek na utváření a rozvoj osídlení: případová studie 
Lublaně, Slovinsko. 
Urbani izziv 2013, č. 2, s. 81-95, 9 obr., lit. 
Systematická studie vojenských a válečných vlivů na osíd-
lení města Lublaně od doby prehistorické do středověku, kdy 
se zde nacházelo trojí jádro osídlení. 

ŠRYTR, Petr

Technická infrastruktura sídel na rozcestí svého vývoje. 
Jak dále?

Technical infrastructure of settlements at the crossroads of 
development: How to proceed?
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 57-65, 8 obr., 3 tab., 
lit., angl. res. 
Základní rozbor stavu řešení technické infrastruktury sídel. 
Technické vybavení ve vazbě na požadavek garance udržitel-
ného rozvoje urbanizovaného území. 

6.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Dílčí výkresy pražského Metropolitního plánu budou známy 
na jaře. 

Moderní obec 2014, č. 1, s. 37
Novinkami nového územního plánu Prahy jsou tzv. lokality 
(nastavené parametry umožní snazší aplikaci při rozhodování 
v území) a zakreslení veřejných prostranství. 

Město na česko-rakouské hranici. Vize pro České Velenice. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 51-53, 1 sit., řezy, 7 obr. 
Soustava architektonických studií pro město České Vele-
nice se zaměřila na městské centrum, propojení s rakouským 
Gmündem a využití zdejší železničářské historie. 

Plánování města. Rozhovory Igora Kovačeviće s Žakli-
nou Gligorijević. 
An Interview of Igor Kovačević with Žaklina Gligorijević. 
ERA 2013, č. 6, s. 32-33, 4 obr., angl. res. 
Struktura územního plánování v Bělehradě, současná urbani-

stická koncepce města, sociálního bydlení v koncepci města. 
Odpovídá architektka, která se podílí na zpracování stěžej-
ních dokumentů rozvoje města. 

BRAUNER, Renate
Der Wiener Weg – aktiv für die Menschen. 
Vídeňský přístup je přínosný pro lidi. 
Perspektiven 2013, č. 7/8, s. 1-3, fot., text také angl. s. 100-102
Město Vídeň patří mezi nejvíce prosperující města na světě 

zásluhou kombinace investic, anticyklické fi skální politiky, 
kvalitního hospodaření s veřejnými fi nancemi a dostupnosti 
infrastruktury a veřejných služeb. 

FINKA, Maroš – ONDREJIČKA, Vladimír (eds.)
Bezpečnosť ako kvalita priestoru – štúdia mesta Trenčín. 

Bezpečnost jako kvalita prostoru – studie města Trenčína. 
Bratislava, ROAD 2012. 88 s., 40 obr., příl. 
Modelová aplikace metodiky komplexního hodnocení úrovně 
urbánní bezpečnosti v Trenčíně. Studie má sloužit jako prak-
tická pomůcka pro představitele samosprávy. 
14 994

FINKA, Maroš – ONDREJIČKA, Vladimír (eds.)
Bezpečnosť ako kvalita priestoru – úvod do problematiky. 
Bezpečnost jako kvalita prostoru – úvod do problematiky. 
Bratislava, ROAD 2012. 85 s., 42 obr., lit. 
Problematika urbánní bezpečnosti a vybrané příklady, hodno-
cení bezpečnosti, přehled rizik, analýza faktorů urbánní bez-
pečnosti, zpracování návrhů opatření pro zvýšení bezpečnosti 
ve městě a jejich realizace. 
14 993

FINKA, Maroš – ONDREJIČKA, Vladimír (eds.)
Vybrané problémy bezpečnosti sídelného priestoru. 
Vybrané problémy bezpečnosti sídelního prostoru. 
Bratislava, ROAD 2012. 86 s., 16 obr., lit. 
Učebnice zabývající se několika oblastmi bezpečnosti sídel-
ních prostorů. U každé z řešených oblastí jsou popsána teore-
tická východiska, hodnocení a možná opatření. Text doplňují 
kontrolní otázky a příklady. 
14 995

JANSEN, Hendrik – GARDE, Jan – SCHMIDT, J. Alexander
Urbane Mobilität der Zukunft. 
Městská mobilita budoucnosti. 
Int. Verkehrswesen 2013, č. 4, s. 57-59, 8 obr., lit. 
Aktuální výzkumný projekt sleduje městskou mobilitu na pří-
kladu města Essenu a hledá nová řešení pro budoucí formy 
mobility. 

KETTNER, Norbert
Tourismus in Wien: Rekorde en suite. 
Cestovní ruch ve Vídni: rekordy na pokračování. 
Perspektiven 2013, č. 7/8, s. 93-95, 1 tab., fot., text také angl. 
s. 148-149

Turistická návštěvnost Vídně dlouhodobě roste. V roce 2012 
bylo evidováno 5,6 milionů příjezdů a 12,3 milionů přenoco-
vání. Velký podíl na cestovním ruchu ve Vídni má kongre-
sová turistika. 

KYSELKA, Igor
„Regionální městské krajiny“ – Kongres ARL 2013. In-
formace o nejvýznamnější výroční akci německé Akade-

mie pro prostorové plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 77-78, 2 obr. 
Kongres upozornil zejména na prostorově rozvojové pro-
blémy, které hranice města a volné krajiny překračují a mají 
charakter hospodářský, sociální, environmentální i kulturní. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
6

LUCHSINGER, Christoph
Eine metaphorische Siedlung. 
Metaforické osídlení. 
Werk, Bauen + Wohnen 2013, č. 12, s. 40-41, 3 obr. 
O návrhu zahradního města San Felice od architekta Caccia 
Dominioniho, coby ekologickém stěžejním projektu. 

MAREŠ, Petr
Sonda do kultury města – Zlín, modelové město modernity. 

A Probe into the Culture of a Town: Zlín – A Model Town of 
Modernity. 
Sociol. čas. 2013, č. 5, s. 681-701, lit., angl. res. 
Vzájemný vliv strukturálního a kulturního rozměru na pří-
kladu města Zlína. Změny podoby městského prostoru v čase. 

MELKOVÁ, Pavla
Role veřejného prostoru v současné podobě města. 
Architekt 2013, č. 6, s. 70-75, 6 obr., lit. 
Defi nování ideového obsahu města jako východiska územ-
ního plánování. Tradiční role veřejného prostoru, kvalita ve-
řejného prostoru a veřejných prostranství. 

ZDAŘILOVÁ, Renata (ed.)
18. Mezinárodní konference Městské inženýrství Karlovy 
Vary 2013. Téma: „Povodeň a město“. 7. června 2013. 
18. internationale Konferenz Stadttechnik Karlovy Vary 
2013. Thema: „Hochwasser und Stadt“ am 7. Juni 2013. 

Praha, Informační centrum ČKAIT 2013. 128 s., fot., obr., mp. 
Sborník příspěvků z konference, jejímž cílem bylo rám-
cově popsat zásady ochrany měst ohrožených povodněmi 
a na praktických příkladech naznačit strategii urbanistického 
rozvoje těchto měst. 
15 013

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

BALDA, Vladimír – JANĎOUREK, Jiří
Náměstí ve Frýdlantu. 
The square in Frýdlant. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 71-74, 1 sit., 1 pl.,
4 obr., 1 tab., angl. res. 
Rekonstrukce náměstí T. G. Masaryka ve Frýdlantu s sebou 
přinesla novou kašnu a novou kamennou dlažbu celé plochy 

náměstí. Návratu se dočkala také bronzová socha Albrechta 
z Valdštejna. 

JÄGER, Andrea
Die Nutzung des öffentlichen Raums als Gradmesser für 

die Verwirklichung von Integration. 
Využití veřejného prostoru jako měřítka integrace. 
Perspektiven 2013, č. 9/10, s. 58-59

Spolupráce různých úřadů a organizací ve Vídni při zajištění 
sociálně únosné situace veřejných prostorů využívaných růz-
nými skupinami osob vč. bezdomovců, drogově závislých 
občanů apod. 

JOHÁNEK, Tomáš
Parkování v centru Prahy dozná změn. 
Moderní obec 2013, č. 12, s. 36-37, 1 obr. 
Nová koncepce systému parkování v centru Prahy omezuje 
parkovací karty na okolí bydliště držitele a rozšiřuje smíšené 
zóny. Jednotlivé městské části mají vlastní parkovací systémy. 

MELKOVÁ, Pavla
Role veřejného prostoru v současné podobě města. 
Architekt 2013, č. 6, s. 70-75, 6 obr., lit. 
Defi nování ideového obsahu města jako východiska územ-
ního plánování. Tradiční role veřejného prostoru, kvalita ve-
řejného prostoru a veřejných prostranství. 

OLÁH, Gábor
Kolektivní paměť, prostor a významy. Případ náměstí 
Svobody v Budapešti. 
Collective Memory, Space and Meanings: Liberty Square in 
Budapest. 
Sociol. čas. 2013, č. 5, s. 729-750, 1 obr., lit., angl. res. 
Kulturně-sociologický pohled na význam památníků jako dů-
ležité součásti veřejného prostoru. Náměstí Svobody v Bu-
dapešti. 

VACEK, Lukáš
Veřejná prostranství a jejich plánování. 
Public areas and their planning. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 66-70, angl. res. 
Důležité aspekty kvalitní územně plánovací přípravy zadá-
vání a managementu veřejného prostoru pro účelnost a efek-
tivitu investic s ohledem na širší společenské a dlouhodobé 
dopady. 

VINŠOVÁ, Hana
Revitalizace brněnského sídliště. 
Stavitel 2013, č. 12, s. 14, 1 fot. 
Rozhovor se starostkou Nového Lískovce. Nízkoenergetická 
varianta řešení, sledování spotřeby energií v jednotlivých do-
mech. Cílem je udržet náklady na bydlení na úrovni únosné 
pro seniory a mladé rodiny. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

KAUFER, Ricardo aj. 
Steuerungspotenziale der Agrar- und Raumordnungspo-
litik für ökologisch und ökonomisch nachhaltige ländliche 
Regionen. 

Potenciály zemědělské politiky a politiky prostorového plá-
nování pro podporu ekologického a ekonomického udržitel-
ného rozvoje venkovských regionů. 

Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 5, s. 381-396, 2 tab., 
lit., res. něm., angl. 
Z analýzy vlivů nástrojů politiky územního rozvoje a země-
dělské politiky na udržitelné využití území vyplynulo, že ná-
stroje podporují hlavně ekonomický rozvoj, ekologická di-

menze je podporována nedostatečně. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
7

STEFANSKY, Andreas
Land ist das Öl der Zukunft. 
Venkov je motorem budoucího rozvoje. 
Nachrichten ARL 2013, č. 4, s. 15-17, 2 sch. 

Zpráva z Durynského jednání regionálních plánovačů (26.–27. 9.

2013). Tématem jednání bylo postavení venkovského území 
při střetu zájmu mezi ochranou a změnou využití území. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

2. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2004 Sb., 
o provozní a technické propojenosti evropského železnič-
ního systému, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 1, s. 11
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 20. prosince 2013. 

Territorial Development and Cohesion in a Multi-scalar 
Perspective. EUROPA XXI, vol. 22/2012. 
Územní rozvoj a soudržnost z multiskalárního pohledu. Ča-
sopis EUROPA XXI, č. 22/2012. 
Warszawa, Institute of Geography and Spatial Organization 
2013. 183 s., tab., obr. 
Tématy čísla jsou: soudržnost EU a dopady jejího rozšíření, 
přístupy k regionálnímu rozvoji v zemích EU, výzvy a per-
spektivy územní spolupráce v rozšířené EU, územní rozvoj 
z lokálního pohledu. 
14 998

Territorial Dimensions of the Europe 2020 Strategy. 
ESPON Atlas. June 2013. 
Územní rozměry Strategie Evropa 2020. ESPON atlas. Čer-
ven 2013. 
Luxembourg, ESPON 2013 Programme 2013. 66 s., kartogr. 
Hlavní trendy, potenciály a výzvy pro regiony a města umož-
ňující tvůrcům politik vzájemná porovnání svých území. 
15 015

Územní přehled: Kam soustředit jaké typy investic. 
Druhá syntetická zpráva programu ESPON 2013. Vý-
sledky programu ESPON – začátek roku 2013. 
Territorial insight: Where to Focus what Types of In-
vestments. Second ESPON 2013 Synthesis Report, ESPON 
Results by early 2013. Přel. z angl. Ivory Rodriguez. 

Brno, Ústav územního rozvoje 2013. 105 s., obr., tab., kartogr. 
Shrnutí výsledků výzkumu realizovaného v rámci programu 
ESPON do počátku roku 2013. Doplněno příklady projektů 
Cílených analýz podporujících využití výsledků ESPON. 

14 996, 14 996a

BENEŠOVÁ, Markéta
Péče o vodní ekosystémy na severu Evropy. 
Water Ecosystem Management in the North of Europe. 

Ochr. přír. 2013, č. 5, s. 29-31, 4 obr. 
Představení některých zkušeností z péče o vodní ekosystémy, 
získaných ve Finsku a Dánsku, které mohou najít uplatnění 

i v České republice. 

BREUER, Ina Marie – MILBERT, Antonia
Services of General Interest in Europe – results of the 
ESPON SeGI project. 
Služby veřejného zájmu v Evropě – výsledky projektu 
ESPON SeGI. 
Research News 2013, č. 2, s. 3-4, 1 map. 
Výsledky projektu ESPON – „Indikátory a perspektivy pro 
služby veřejného zájmu v územní soudržnosti a rozvoji 
(SeGI)“ a výsledky případových studií vykazují i nadále po-
kles ve službách vlivem ekonomické krize. 

HOHMANN, Kirstin
The ESPON SCALES project: how to better disseminate 
European territorial development information on diffe-
rent spatial scales. 
Projekt ESPON SCALES: jak lépe rozšiřovat informace o ev-
ropském územním rozvoji na různých územních stupních. 
Research News 2013, č. 2, s. 2-3, 3 obr. 
Kontaktní místa v Luxemburku, Rakousku, Švýcarsku, Lich-
tenštejnsku, Maďarsku a Německu společně vytvořila stra-
tegie pro usnadnění používání výsledků ESPON na různých 
územních úrovních. 

MÜLLER, André
International cooperation in urban development – nice-
-to-have or must-be?
Mezinárodní spolupráce v městském rozvoji – „hezké mít“, 
nebo „musí být“?
Research News 2013, č. 2, s. 5-6, 1 obr. 
Pro jakékoli transformační rozvojové procesy potřebují města 
podporu partnerů, včetně mezinárodní spolupráce. Příklad 
projektu spolupráce tří německých a tří amerických měst. 

POKORNÝ, Petr aj. 
Bezpečnost pozemních komunikací sítě TEN-T. 

Siln. obz. 2013, č. 11, s. 284-290, 2 gr., 2 tab., 5 obr., angl. res. 
Shrnutí aktuálního stavu provádění nástrojů bezpečnosti 
na transevropské síti TEN-T v ČR dle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady o řízení bezpečnosti silniční infrastruktury. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

414. Vyhláška o rozsahu a způsobu vedení evidence roz-
hodnutí, opatření obecné povahy, závazných stanovisek, 

souhlasů a ohlášení, k nimž byl dán souhlas podle vod-
ního zákona, a částí rozhodnutí podle zákona o integro-
vané prevenci (o vodoprávní evidenci). 
Sb. zákonů 2013, č. 161, s. 6958-7025
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

EISMANN, Stanislav
Ochrana chodníku i domu proti povodním. 

Stavitel 2013, č. 12, s. 24-25, 5 obr. 
Výčet a hodnocení současných protipovodňových pro-
středků. Nevýhodou je časová prodleva v použití. Návrh oka-
mžitého použití při potřebě – protipovodňový chodník nebo 
zdvihací domy. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
8

HÁK, Tomáš – VRBA, Jaroslav – LANDOVÁ, Lucie
Je vodní stopa užitečný ukazatel?
Is water footprint a worthwhile indicator?

Vod. hospod. 2013, č. 12, s. 399-402, 2 obr., 1 tab., lit., angl. res. 

Vodní stopa – ukazatel celkových nároků na vodu při vý-
robě nebo spotřebě určitého výrobku nebo činnosti. K čemu 
je vodní stopa dobrá a zda se jedná o ukazatel již využitelný 
v řízení vodních zdrojů. 

JURÁŇ, Stanislav
Jak dál při hodnocení zátěže ze zdrojů znečištění vod. 
Emission Load from Water Pollution Sources and What Can 
Be Expected. 
Vod. hospod. 2013, č. 12, příl. VTEI, s. 1-2, 1 tab. 
Historie národních projektů na ochranu vod. Článek ukazuje 
komplexnější přístup pro návrhy opatření, používaný přede-
vším v Německu a Mezinárodní komisí pro ochranu Dunaje. 

KADLECOVÁ, Renata – OLMER, Miroslav
Rebilance zásob podzemních vod. 
Vod. hospod. 2013, č. 12, s. 425-426, 1 tab., lit. 
Vymezení územních jednotek – hydrogeologických rajonů 
a jejich klasifi kace. Realizace projektu Rebilance zásob pod-
zemních vod. Členění a cíle projektu, přehled aktivit schvále-
ných v rámci projektu. 

MATĚJKA, Jiří
Povodňová ochrana: Skleněné zábrany. 
Moderní obec 2013, č. 12, s. 24, 2 obr. 
Jedním z mobilně stacionárních protipovodňových systémů 
jsou skleněné zábrany. Popis systému. Zkušenosti s využitím 
skleněné zábrany z Kolína nad Rýnem. 

POKORNÝ, Daniel – BINHACKOVÁ, Alena – MAREŠ, 
Martin
Centrální registr vodoprávní evidence. 
Vod. hospod. 2013, č. 12, s. 414-415, 3 obr. 
Změna v systému zadávání informací do vodoprávní evi-
dence od 1. 1. 2014. Vodoprávní úřady budou zadávat nově 
pouze pravomocná vodoprávní rozhodnutí a správci povodí 
nově pouze vybrané údaje z nich. 

SLÁMA, David
Přehrady a povodně – možnosti regulace?
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 46-47, 1 mp. 

Seminář věnovaný vlivu přehrad na dopady povodní – nej-
významnější přehrady, jejich význam, legislativní ukotvení, 
manipulace hladiny při povodních atd. 

ZDAŘILOVÁ, Renata (ed.)
18. Mezinárodní konference Městské inženýrství Karlovy 
Vary 2013. Téma: „Povodeň a město“. 7. června 2013. 
18. internationale Konferenz Stadttechnik Karlovy Vary 

2013. Thema: „Hochwasser und Stadt“ am 7. Juni 2013. 

Praha, Informační centrum ČKAIT 2013. 128 s., fot., obr., mp. 

Sborník příspěvků z konference, jejímž cílem bylo rám-
cově popsat zásady ochrany měst ohrožených povodněmi 
a na praktických příkladech naznačit strategii urbanistického 
rozvoje těchto měst. 

15 013

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Place-based territorially sensitive and integrated approach. 
Územně citlivý a integrovaný přístup zaměřený na konkrétní místa.

Warsawa, Ministry of Regional Development 2013. 134 s., 
30 obr., 17 mp., lit., příl. 

Dobré příklady územně citlivého a integrovaného přístupu 
k územnímu rozvoji na regionální a lokální úrovni v zemích EU. 
14 999

Regionální plánování je mladá disciplína. Rozhovor Igora 
Kovačeviće s Borislavem Stojkovem. 
Regional Planning Is a Young Discipline. An Interview of 
Igor Kovačević with Borislav Stojkov. 
ERA 2013, č. 6, s. 37, angl. res. 
Jak funguje regionální plánování v Srbsku a jak lze jeho pro-
střednictvím ovlivnit politiku sociálního bydlení. Rozhovor 
s urbanistou, který se podílí na tvorbě důležitých strategic-
kých dokumentů řady měst. 

Territorial Development and Cohesion in a Multi-scalar 
Perspective. EUROPA XXI, vol. 22/2012. 
Územní rozvoj a soudržnost z multiskalárního pohledu. Ča-
sopis EUROPA XXI, č. 22/2012. 
Warszawa, Institute of Geography and Spatial Organization 
2013. 183 s., tab., obr. 
Tématy čísla jsou: soudržnost EU a dopady jejího rozšíření, 
přístupy k regionálnímu rozvoji v zemích EU, výzvy a per-
spektivy územní spolupráce v rozšířené EU, územní rozvoj 
z lokálního pohledu. 
14 998

Territorial Dimensions of the Europe 2020 Strategy. 
ESPON Atlas. June 2013. 

Územní rozměry Strategie Evropa 2020. ESPON atlas. Červen 2013. 

Luxembourg, ESPON 2013 Programme 2013. 66 s., kartogr. 
Hlavní trendy, potenciály a výzvy pro regiony a města umož-
ňující tvůrcům politik vzájemná porovnání svých území. 
15 015

Územní přehled: Kam soustředit jaké typy investic. 

Druhá syntetická zpráva programu ESPON 2013. Vý-
sledky programu ESPON – začátek roku 2013. 
Territorial insight: Where to Focus what Types of In-
vestments. Second ESPON 2013 Synthesis Report, ESPON 
Results by early 2013. Přel. z angl. Ivory Rodriguez. 

Brno, Ústav územního rozvoje 2013. 105 s., obr., tab., kartogr. 
Shrnutí výsledků výzkumu realizovaného v rámci programu 
ESPON do počátku roku 2013. Doplněno příklady projektů 

Cílených analýz podporujících využití výsledků ESPON. 
14 996, 14 996a

BARÁTOVÁ, Dana
The infl uence of the fi nancial crisis on development. 
Vliv fi nanční krize na rozvoj. 
Terra Spectra 2013, č. 2, s. 12-16, 5 gr., lit. 
Ekonomická krize a její vliv na socioekonomické charak-

teristiky jednotlivých regionů na Slovensku (hrubý domácí 
produkt, nezaměstnanost, výstavba). Příčiny a dopady krize 
na rozvojové aktivity. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
9

BŘEŠŤAN, Robert
Kde je nějaká krize? aneb Praha vs. regiony. 
Ekonom 2014, č. 1, s. 43-47, gr., sch. 
Srovnání ekonomické situace Prahy a vybraných regionů. 
Obdobnými problémy v regionech jsou zejména nedostatek 
pracovních míst, odliv mozků a špatná dopravní dostupnost. 

ELTGES, Markus

Regionale Konvergenz und Divergenz – die Frage der Fragen. 

Regionální konvergence a divergence – stěžejní otázka. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 1, s. 51-66, 1 tab., 4 obr., lit. 
Článek na základě pěti strukturovaných otázek zkoumá pro-
ces postupného vyrovnávání ekonomické úrovně regionů 
v SRN, rychlost tohoto procesu a jeho příčiny. 

HAGEMEIER-KLOSE, Maria aj. 
Szenario-Planung als Instrument einer „klimawande-
langepassten“ Stadt- und Regionalplanung – Bausteine 
der zukünftigen Flächenentwicklung und Szenarienkon-
struktion im Stadt-Umland-Raum Rostock. 
Scénáře plánování jako nástroj městského a regionálního 
plánování pro „přizpůsobení se klimatickým změnám“ – 
základní prvky budoucího rozvoje území a tvorby scénářů 
v městské oblasti Rostock. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 5, s. 413-426, 1 tab.,
7 obr., lit., res. něm., angl. 
Příklad tvorby scénářů, které umožňují zohlednit nejis-
totu odhadů důsledků klimatických změn a současně zapo-
jit místní a regionální subjekty. Scénáře jsou využívány pro 
tvorbu strategií a konkrétních opatření. 

HUMMELBRUNNER, Richard – BAUMFELD, Leo – 
LUKESCH, Robert
Anwendung systemischer Instrumente in der Regional-
entwicklung. 
Použití systémových nástrojů v regionálním rozvoji. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 1, s. 97-110, 7 obr., lit. 
Text popisuje vybrané nástroje teorie systémů včetně pří-
kladů jejich využití v regionálním rozvoji a představuje do-
poručení vyplývající z aplikace těchto nástrojů. 

KLEE, Andreas – KOCUR, Václav – MÜLLER, Peter
40 Jahre Regionalplanung in Süddeutschland – wohin soll 
die Reise gehen?

40 let regionálního plánování v jižním Německu – kterým 
směrem se má ubírat?
Nachrichten ARL 2013, č. 4, s. 4-6, 2 kartogr., 1 sch. 

Zpráva ze společného zasedání pracovních skupin spolkových zemí 
Bavorsko a Bádensko-Württembersko (Ulm, 10.–11. 10. 2013).
Tématem zasedání byla minulost, současnost a budoucnost regio-
nálního plánování. 

MARETZKE, Steffen
Regionales Einkommen in Abhängigkeit von regionalen 
Strukturunterschieden. 

Regionální příjmy v závislosti na rozdílech regionální struktury. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 1, s. 67-84, 7 tab., 7 kartogr., lit. 

Analýza hlavních faktorů ovlivňujících výši regionálních 
příjmů v SRN (velikost podniků, potenciál lidských zdrojů, 
dosažitelnost evropských metropolí apod.). Vymezení sedmi 
typů regionů v SRN dle úrovně příjmů. 

SCHMIDT-SEIWERT, Volker – BINOT, Regine
Potential regions eligible for funding under the EU 
structural policy 2014–2020. 
Potenciální regiony vhodné pro fi nancování podle struktu-
rální politiky EU 2014–2020. 
Research News 2013, č. 2, s. 11, 1 mp., 1 tab. 

Politika soudržnosti EU podporuje investice do růstu ekono-
mik a vytváření pracovních míst ve všech regionech NUTS 2.

Tři územní kategorie jsou určovány poměrem jejich HDP 
vzhledem k průměru EU 27. 

SLAPA, Sabine
Ländliche Struktur- und Entwiclungsanalyse am Beispiel 
Schwentinetal/Barkauer Land. 
Strukturální analýza a analýza rozvoje venkovského regionu 
na příkladu regionu Schwentinetal/Barkauer Land (SRN). 
Inform. Raumentw. 2013, č. 1, s. 111-123, 1 tab., 5 obr. 
Průběh a hlavní výstupy projektu, který využil model citli-
vosti při plánování rozvoje venkovského regionu. Přínosy 
a překážky využití modelu citlivosti v regionálním rozvoji, 
hlavně při spolupráci s občany. 

SPOSITO, Victor A. – FAGGIAN, Robert – ROMEIJN, 
Harmen

Systemic Regional Development in Planning Practice – Cli-
mate Change Impacts and Adaptation in Victoria, Australia. 
Systémový regionální rozvoj v plánovací praxi – účinky kli-
matických změn a přizpůsobení se těmto změnám ve státě 
Victoria, Austrálie. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 1, s. 85-96, 9 obr., lit. 
Strategický přístup k hodnocení potenciálních dopadů klima-
tických změn na regiony a doporučení pro přizpůsobení se 
těmto změnám. Přístup vychází z výsledků případových stu-
dií ve státu Victoria. 

ŠERÝ, Miloslav – ŠIMÁČEK, Petr
Vnímání hranic obyvatelstvem regionů s rozdílnou kon-
tinuitou socio-historického vývoje jako dílčí aspekt jejich 
regionální identity. 
Geografi e 2013, č. 4, s. 392-414, 2 tab., 3 obr., lit., angl. res. 
Postup a výsledky analýzy vnímání hranic obyvatelstvem 
dvou rozdílných regionů – Jesenicka a Valašskokloboucka. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – MAŠTÁLKA, Martin (eds.)
Obyvatelstvo, region a bezpečnost. Regionální rozvoj 
mezi teorií a praxí IV. [Elektronický zdroj]. 

Pardubice, Univerzita Pardubice; Hradec Králové, Civitas 
per Populi 2013. 1 CD-ROM; 12 cm; textová a obrazová data
(43 souborů:102 MB) + brožura

Sborník referátů z odborné konference (30. 5. 2013 v Par-
dubicích) obsahuje teoretické a praktické poznatky a řešení 
v oblasti výzkumu regionální bezpečnosti a bezpečnosti oby-
vatelstva. 
E 72



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
10

WIEST, Karin – LEIBERT, Tim
Wanderungsmuster junger Frauen im ländlichen Sach-
sen-Anhalt – Implikationen für zielgruppenorientierte 
Regionalentwicklungsstrategien. 
Obraz migrace mladých žen ve venkovských územích spol-
kové země Sasko-Anhaltsko (SRN) – důsledky pro strategie 
regionálního rozvoje orientované na cílové skupiny. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 6, s. 455-469, 3 tab.,
4 obr., lit., něm. a angl. res. 
Analýza hlavních příčin migrace mladých žen v Sasku-An-
haltsku (situace na trhu práce, negativní perspektivy profes-
ního rozvoje, nízká identita s regionem). Doporučení pro stra-
tegie regionálního rozvoje. 

WURPTS, Klaus – KIRCHGEORG, Manfred
Clusterförderung mit der „Gemeinschaftsaufgabe“. Eine 
Evaluierung von Konzept und Implementierung in Ost-
deutschland. 
Podpora klastrů jako „společný úkol“ spolku a spolkových 
zemí. Hodnocení koncepce a implementace ve východním 
Německu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 5, s. 427-436, 9 obr.,
1 tab., lit., res. něm., angl. 
Studie hodnotící program SRN na podporu klastrů ukázala 
nedostatky programu a jeho implementace: nízká tematická 
a geografi cká koordinace, chybějící hodnocení podpory a ne-
dostatečná orientace na služby. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Umíte docenit potenciál lidové architektury?
Moderní obec 2014, č. 1, s. 39, 4 obr. 
Iniciativa Rok lidové architektury 2013 se nesla ve znamení 
mnoha výstav, seminářů a workshopů. Cílem iniciativy je 
propagace ochrany památek lidové architektury. 

GREGOROVÁ, Jana – PAGÁČOVÁ, Petronela
Ecological aspects in restoring monuments – potencials or 
limits?
Ekologické aspekty v obnově památek – potenciály nebo 
meze?

Terra Spectra 2013, č. 2, s. 17-25, 11 obr., 1 gr., lit. 
Poznámky k ochraně památek ohrožených klimatickými 
změnami a k různým metodám (konzervativní/fl exibilní) 

ochrany. Environmentální strategie a příklady ze zahraničí. 

HORÁČEK, Martin
Za krásnější svět/Towards a more beautiful world. Tradi-
cionalismus v architektuře 20. a 21. století/Traditionalism 

in Architecture of the 20th and 21st Centuries. 
Brno, Barrister & Principal a VUTIUM 2013. 447 s., fot., 
rejstř., pozn., angl. res. 

Dějiny tradicionalistického postoje v architektuře a v péči 
o podobu životního prostředí vytvářeného architekturou. Shr-
nutí teoretických i praktických souvislostí tradicionalismu 
v novější architektuře. 
15 010

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Historická města tvoří těžiště památkového fondu. Spolu-
práce státu, obcí i vlastníků. 
Veř. správa 2013, č. 25/26, s. 14-16, fot. 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska se ak-
tivně podílí na spolupráci v oblasti péče o památkový fond 
obcí a měst. Rozhovor s tajemnicí sdružení Květou Vitvaro-
vou. 

LUKEŠ, Zdeněk
Praha moderní. II. díl. Velký průvodce po architektuře 
1900–1950 / Levý břeh Vltavy. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2013. 305 s., fot., mp., lit., rejstř. 
Průvodce po pražské architektuře zachycuje slovem a obra-
zem přes 200 objektů ve čtvrtích, které byly v letech 1885 až 
1922 postupně připojeny k tzv. Velké Praze na levém vltav-
ském břehu. 
14 903/2

MATOUŠKOVÁ, Kamila
Péče o hmotné kulturní dědictví. 
Veř. správa 2013, č. 25/26, s. 40-45, 3 obr, 1 tab. 
Přístupy k ochraně a regeneraci historický měst od konce 
druhé světové války po současnost. Programy regenerace, 
Seznam světového dědictví. 

STASZEWSKA, Anna – ŻEMŁA, Michał
The Industrial Monuments Route of the Silesian Voivo-
deship as an example of the regional tourism product en-
hancing tourism competitiveness of the region. 
Trasa průmyslových památek ve Slezském vojvodství jako 
příklad produktu regionálního turismu zvyšujícího konkuren-
ceschopnost cestovního ruchu daného regionu. 
Czech J. Tourism 2013, č. 1, s. 37-53, 1 tab., 2 obr., lit. 
Konkurenceschopnost destinací ve vztahu ke konkurence-
schopnosti produktů územního turismu v regionech. Přípa-
dová studie trasy průmyslových památek Slezského regionu 
v Polsku. 

SVOBODA, Aleš
Brněnské podzemí. Kniha třetí. 
S fotografi emi Petra Berana a Petra Francána. 

Brno, R-atelier 2013. 211 s., fot., obr., půd., angl. a něm. res. 
Kniha prostřednictvím fotodokumentace, archivních mate-
riálů a historických dokladů představuje brněnské podzemní 
stavby a objekty doposud neznámé, nově objevené nebo po-
prvé publikované. 

14 157/3



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
11

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

441. Vyhláška k provedení zákona o oceňování majetku 
(oceňovací vyhláška). 
Sb. zákonů 2013, č. 173, s. 7422-7611
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

453. Nařízení vlády o stanovení podrobností a postupu pro 
zjištění srovnatelného nájemného obvyklého v daném místě. 

Sb. zákonů 2013, č. 177, s. 7742-7746, 2 příl. 

Charakteristiky nájemních vztahů, které se použijí ke zjištění 
srovnatelného nájemného. Skupiny charakteristik obytné hod-
noty bytu. Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

Cestování dostupné všem. 
Veř. správa 2013, č. 25/26, s. 8
Vyhlášení dotačních titulů MMR pro rok 2014 v oblastech 
podpory rozvoje cestovního ruchu, bydlení, obnovy a rozvoje 
venkovských obcí a pomoc osobám se sníženou schopností 
pohybu. 

Město pro byznys 2013. 
Ekonom 2013, č. 49, s. 34-35, 6 obr., 2 tab. 
Vítězným městem Královéhradeckého kraje v soutěži Město 
pro byznys 2013 se stala Dobruška, v Pardubickém kraji 
zvítězilo krajské město. Radnice i místní fi rmy se zaměřují 
na programy pro děti. 

Vyhláška č. 356/2013 Sb., ze dne 11. listopadu 2013, kterou 
se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu kata-
strálních území s přiřazenými průměrnými základními ce-
nami zemědělských pozemků, ve znění pozdějších předpisů. 

Cen. věst. 2013, č. 14, s. 3-217, příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

BOVET, Jana aj. 
Handelbare Flächenzertifi kate – vom akademischen Dis-
kurs über einen Modellversuch in die Planungspraxis?
Obchodovatelné certifi káty využití území – od akademické 
debaty přes modelový projekt až po plánovací praxi?
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 6, s. 497-507, 2 tab.,
1 obr., lit., něm. a angl. res. 
Vývoj myšlenky vytvořit v SRN systém obchodovatelných 

certifi kátů využití území. Návrh osnovy a metodického po-
stupu modelového projektu nadregionálního systému obcho-
dovatelných certifi kátů. 

BŘEŠŤAN, Robert

Kde je nějaká krize? aneb Praha vs. regiony. 
Ekonom 2014, č. 1, s. 43-47, gr., sch. 
Srovnání ekonomické situace Prahy a vybraných regionů. 

Obdobnými problémy v regionech jsou zejména nedostatek 
pracovních míst, odliv mozků a špatná dopravní dostupnost. 

BUMBA, Jan
Byznys se odstěhoval do Humpolce. 

Ekonom 2013, č. 51/52, s. 91-92, 1 obr., 2 gr. 
Město Humpolec (Kraj Vysočina) zvítězilo v průzkumu 
Město pro byznys 2013. Město má dobrou infrastrukturu, vy-
soké procento velkých zaměstnavatelů i vstřícné úředníky. 

ČOČEK, Tomáš
Financování silničního hospodářství. 
Siln. obz. 2013, č. 10, s. 266-268
Příspěvek se zabývá vizemi dopravního stavitelství z pohledu 
Ministerstva dopravy a vztahem těchto strategií k dostupným 
fi nančním nástrojům. Jsou zde rovněž popsány současné pro-
blémy realizace projektů. 

DŽOKIĆ, Ana – NEELEN, Marc
Chytřejší stavění s přispěním Marko-Aksentejević a Ne-
bojša Milikić. 

Smarter Building with Marko-Aksentejević a Nebojša Milikić. 
ERA 2013, č. 6, s. 38-41, 4 obr., lit., angl. res. 
Dříve se z platu každého vytvářel společný bytový fond. 
V současnosti je bydlení v Bělehradě fi nančně nedostupné. 
Projekt „Chytřejší stavění“ má pomoci společně plánovat, 
zodpovědně investovat a stavět. 

FIALOVÁ, Eva
Dotace na územně analytické podklady a územní plány. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 28-29, 2 kartogr. 
Hodnocení kontinuálních žádostí o poskytnutí podpory při 
pořizování územně analytických podkladů a územních plánů 
za období 2007–2013. Předpoklad pro nové programové ob-
dobí 2014–2020. 

JAKUBOWSKI, Peter – LACKMANN, Gregor – ZARTH, 
Michael
Zur Resilienz regionaler Arbeitsmärkte – theoretische 
Überlegungen und empirische Befunde. 
Odolnost regionálních trhů práce – teoretické úvahy a empi-
rické poznatky. 

Inform. Raumentw. 2013, č. 4, s. 351-370, 11 obr., 4 tab., 1 mp., lit. 
Terminologie a teoretická východiska problematiky regio-
nální odolnosti. Indikátory a metodický postup analýzy odol-
nosti. Odolnost jednotlivých typů západoněmeckých regio-
nálních trhů práce. 

KAUFER, Ricardo aj. 

Steuerungspotenziale der Agrar- und Raumordnungspolitik für 
ökologisch und ökonomisch nachhaltige ländliche Regionen. 
Potenciály zemědělské politiky a politiky prostorového plá-
nování pro podporu ekologického a ekonomického udržitel-
ného rozvoje venkovských regionů. 

Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 5, s. 381-396, 2 tab., 
lit., res. něm., angl. 
Z analýzy vlivů nástrojů politiky územního rozvoje a země-
dělské politiky na udržitelné využití území vyplynulo, že ná-
stroje podporují hlavně ekonomický rozvoj, ekologická di-

menze je podporována nedostatečně. 

KÖRNER, Milan

Vysokorychlostní železniční spojení. Současnost a blízký 
vývoj ve střední Evropě – územní a ekonomické souvislosti. 
High-speed rail lines, their recent and future development 
and spatial and economic circumstances. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 46-56, 4 tab., 6 obr., 

angl. res., lit. 

Vývoj vysokorychlostních tratí (VRT) ve střední Evropě a pře-

stavba tzv. koridorových tratí v ČR i záměry budoucích VRT 
z hlediska nadnárodních souvislostí, včetně sídelní struktury. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
12

MARETZKE, Steffen
Regionales Einkommen in Abhängigkeit von regionalen 
Strukturunterschieden. 

Regionální příjmy v závislosti na rozdílech regionální struktury. 

Inform. Raumentw. 2013, č. 1, s. 67-4, 7 tab., 7 kartogr., lit. 
Analýza hlavních faktorů ovlivňujících výši regionálních 
příjmů v SRN (velikost podniků, potenciál lidských zdrojů, 
dosažitelnost evropských metropolí apod.). Vymezení sedmi 
typů regionů v SRN dle úrovně příjmů. 

PLÖGER, Jörg – LANG, Thilo
Resilienz als Krisenfestigkeit: Zur Anpassung von Bremen 
und Leipzig an den wirtschaftlichen Strukturwandel. 

Odolnost vůči krizi: přizpůsobení se měst Brémy a Lipsko 
strukturálním hospodářským změnám. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 4, s. 325-335, fot., lit. 
Výsledky dvou výzkumů, které analyzovaly odolnost měst 
Brémy a Lipsko (SRN) vůči ekonomické krizi a klíčové sub-
jekty v přizpůsobení se krizím. Obě města vykazují první 
znaky odolnosti vůči budoucím krizím. 

RYŠAVÝ, Ivan
Program JESSICA: 609 mil. Kč nyní, za dva roky i dvě 
miliardy. 
Moderní obec 2013, č. 12, s. 10, 1 tab. 
Nový program JESSICA bude od roku 2014 nabízet níz-
koúročené úvěry na opravy a modernizaci bytových domů 
ve znevýhodněných zónách vybraných měst. Výhodné úvěry 
budou poskytovány i na zřízení sociálních bytů. 

SERAFÍN, Petr
Další novelizace zákona o veřejných zakázkách – tento-
krát zákonným opatřením Senátu. 
Staveb. právo Bul. 2013, č. 4, s. 22-26
Novela zákona o veřejných zakázkách č. 341/2013 s účin-
ností od 1. 1. 2014. Zvýšení limitu pro veřejné zakázky ma-
lého rozsahu, zrušení institutu osoby se zvláštní způsobilostí, 
změna v prokazování kvalifi kací aj. 

SMILJKOVIĆ, Djordje
Nový začátek. Sociální bydlení v Leskovci. 

Social Housing in Leskovac. 
ERA 2013, č. 6, s. 34-35, 2 obr., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Bytový dům je realizován v rámci Programu na podporu 

uprchlíků a sociálně nepřizpůsobivých obyvatel, fi nancova-
ného z evropských fondů. Dodržení rozpočtu – malé byty 
z běžných materiálů. 

VINŠOVÁ, Hana

Revitalizace brněnského sídliště. 
Stavitel 2013, č. 12, s. 14, 1 fot. 
Rozhovor se starostkou Nového Lískovce. Nízkoenergetická 

varianta řešení, sledování spotřeby energií v jednotlivých do-
mech. Cílem je udržet náklady na bydlení na úrovni únosné 
pro seniory a mladé rodiny. 

WURPTS, Klaus – KIRCHGEORG, Manfred
Clusterförderung mit der „Gemeinschaftsaufgabe“. Eine 
Evaluierung von Konzept und Implementierung in Ost-
deutschland. 
Podpora klastrů jako „společný úkol“ spolku a spolkových 
zemí. Hodnocení koncepce a implementace ve východním 
Německu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 5, s. 427-436, 9 obr.,
1 tab., lit., res. něm., angl. 
Studie hodnotící program SRN na podporu klastrů ukázala 
nedostatky programu a jeho implementace: nízká tematická 
a geografi cká koordinace, chybějící hodnocení podpory a ne-
dostatečná orientace na služby. 

14. BYDLENÍ

453. Nařízení vlády o stanovení podrobností a postupu 
pro zjištění srovnatelného nájemného obvyklého v daném 
místě. 
Sb. zákonů 2013, č. 177, s. 7742-7746, 2 příl. 
Charakteristiky nájemních vztahů, které se použijí ke zjiš-
tění srovnatelného nájemného. Skupiny charakteristik obytné 
hodnoty bytu. Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
2014. 

Do světa nemovitostí přišlo mnoho změn. 
Stavitel 2014, č. 1, s. 50-51, 1 obr. 
Od 1. 1. 2014 přichází s novým občanským zákoníkem řada 
změn pro majitele nemovitostí, nájemce a nájemníky, ale také 
pro ty, kteří si nové bydlení chtějí koupit, postavit nebo hle-
dají podnájem. 

Housing Center pro lepší bydlení. Rozhovor Igora Kova-
čeviće s Branislavou Žarković a Djordje Smiljkocićem. 
An Interview of Igor Kovačević with Branislava Źarković 
and Djordje Smiljkocić. 
ERA 2013, č. 6, s. 36, angl. res. 
Rozhovor a architekty a spoluzakladateli organizace Housing 
Center, která usiluje o zlepšování životních podmínek soci-
álně znevýhodněných skupin obyvatel prostřednictvím pod-
pory bydlení. 

BRÜGGEMANN, Michael
Verdrehte Welt. Absolute World Towers, Mississauga/CA. 
Převrácený svět. Věže Absolute World, Mississauga/Kanada. 
DBZ 2013, č. 11, s. 42-47, 8 obr. 

Od roku 2012 změnily panorama kanadského města Mississauga 

dvě mohutné obytné věže oblých křivek, dle kterých je místní 
obyvatelé nazývají „věže Marilyn Monroe“. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Pomůže kategorizaci řešit problémy ubytoven?

Moderní obec 2014, č. 1, s. 40

Po roce 2010 významně vzrostl počet ubytoven. Poctivě pro-

vozované ubytovny by měly být jedním z nástrojů sociálního 
bydlení. Jaká je situace s ubytovnami v Havířově a v Litvínově. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
13

DŽOKIĆ, Ana – NEELEN, Marc
Chytřejší stavění s přispěním Marko-Aksentejević a Ne-
bojša Milikić. 

Smarter Building with Marko-Aksentejević a Nebojša Milikić. 

ERA 2013, č. 6, s. 38-41, 4 obr., lit., angl. res. 
Dříve se z platu každého vytvářel společný bytový fond. 
V současnosti je bydlení v Bělehradě fi nančně nedostupné. 
Projekt „Chytřejší stavění“ má pomoci společně plánovat, 
zodpovědně investovat a stavět. 

FEDDERSEN, Eckhard
Für ein altersloses Wohnen – Barrieren reduzierender 
Umbau im Universal Design. 
Pro nestárnoucí bydlení – přestavba odstraňující bariéry v bu-
dovách s využitím principů tzv. univerzálního designu. 

Inform. Raumentw. 2013, č. 2, s. 167-176, 1 tab., fot., půd., lit. 
Požadavky a doporučení pro přestavbu budov i jednotlivých 
bytů pro potřeby seniorů. Tři případové studie z Berlína za-
měřené na přestavbu budov s využitím principů „univerzál-
ního designu“. 

FEDROWITZ, Micha – MATZKE, Sabine
Das gemeinschaftliche Wohnen für Ältere. 
Společné bydlení pro starší občany. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 2, s. 177-187, obr., mp., fot., lit. 
Přehled forem a rozvoj komunitních bytových projektů pro 
seniory v SRN. 

FOLTIN, Markus
Aus der Praxis eines Demografi ebeauftragten: Bensheims 
Antwort auf den demografi schen Wandel. 
Z praxe demografi ckého zmocněnce: odpověď města Bens-
heimu na demografi cké změny. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 2, s. 147-154, 5 obr., lit. 
Náplň činnosti demografi ckého zmocněnce v Bensheimu 
(SRN). Informace o pilotním projektu, který měl za cíl zapo-
jit různé skupiny a subjekty do řešení otázky přestavby byto-
vých domů pro potřeby seniorů. 

HEYN, Timo – WILBERT, Katrin – HEIN, Sebastian
Lärm macht Leer – Auswirkungen von Lärmemissionen 
auf den Immobilienmarkt und die Wohnungswirtschaft. 

Hluk vytváří prázdnotu – vliv emisí hluku na trh nemovitostí 
a bytové hospodářství. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 3, s. 235-243, 2 g., fot., pozn. 
Vliv hluku na obsazenost bytů v blízkosti hlavní dopravní 
tepny v centru města a přístupy ke stabilizaci bydlení u hlav-

ních dopravních tahů ve vnitřním městě. 

IWANOW, Irene – SCHÄFER, Susann
Wohnungsneubau in Schrumpfungsregionen – Fehlentwicklung 
oder Notwendigkeit?

Bytová výstavba v regionech s úbytkem obyvatelstva – nedo-
statečný rozvoj nebo nutnost?
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 6, s. 471-486, 3 tab.,
6 obr., lit., něm. a angl. res. 
Bytová výstavba na plochách po stržených domech může být 

řešením pro území s úbytkem obyvatel, protože zohledňuje 
měnící se strukturu obyvatel a nesoulad mezi nabídkou bytů 
a poptávkou. Příklad Saska (SRN). 

KLÍMA, Jiří
Bytová výstavba v letech 1997 až 2012. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 43-45, 1 obr., 2 tab, 2 kartogr. 
Analýza bytové výstavby v obcích do 10 000 obyvatel 
a ve městech nad 50 000 obyvatel v ČR v letech 1997–2012. 

KUCINA, Ivan
Perspektivy šedé výstavby. 
Perspectives of Self-Made Housing. 
ERA 2013, č. 6, s. 23-26, 20 obr., půd., řezy, angl. res. 
Absence funkční bytové politiky a stavební legislativy v Srb-
sku. Realizace šedé výstavby či výstavby našedo. Svépo-
mocná výstavba rodinných domků od překrucování pravidel 
po černé stavby. 

LIHS, Verena
Wohnen im Alter – Bestand und Bedarf altersgerechter 
Wohnungen. 

Bydlení ve stáří – stav a potřeba bydlení vhodného pro seniory. 

Inform. Raumentw. 2013, č. 2, s. 125-131, 1 mp., 2 obr., lit. 
Vliv stárnutí populace v SRN na poptávku po bydlení a nut-
nost přestavby stávajících bytů pro potřeby seniorů. Bari-
éry, se kterými se potýkají senioři v bytech a v blízkém okolí 
svého bydliště. 

MILETIĆ, Ivana
Ztraceni na pomezí: sociální (socialistická) bytová vý-
stavba v Srbsku. 
Lost In-between: Social(ist)Housing in Serbia. 
ERA 2013, č. 6, s. 16-19, 3 obr., 4 půd., angl. res. 
Popis řešení bytové problematiky v etapách. Politika osíd-
lení po roce 1950. Výstavba Nového Bělehradu. Důsledky 
války. Budování nového systému výstavby sociálního byd-
lení včetně zákonů. 

RYŠAVÝ, Ivan
Program JESSICA: 609 mil. Kč nyní, za dva roky i dvě 
miliardy. 
Moderní obec 2013, č. 12, s. 10, 1 tab. 
Nový program JESSICA bude od roku 2014 nabízet níz-
koúročené úvěry na opravy a modernizaci bytových domů 
ve znevýhodněných zónách vybraných měst. Výhodné úvěry 

budou poskytovány i na zřízení sociálních bytů. 

SMILJKOVIĆ, Djordje
Nový začátek. Sociální bydlení v Leskovci. 
Social Housing in Leskovac. 

ERA 2013, č. 6, s. 34-35, 2 obr., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Bytový dům je realizován v rámci Programu na podporu 
uprchlíků a sociálně nepřizpůsobivých obyvatel, fi nancova-

ného z evropských fondů. Dodržení rozpočtu – malé byty 

z běžných materiálů. 

STACHER, Susanne
Wohnstrip am Friedhof. Die neue Rue Rebière in Paris. 
Pruh bydlení u hřbitova. Nová ulice Rebière v Paříži. 
Werk, Bauen + Wohnen 2013, č. 11, s. 27-31, 5 obr., angl. 

res., franc. res. 
Inovativní projekt bydlení v lokalitě pařížské okružní silnice 
mezi hřbitovem a školním areálem se táhne v délce 600 m 

a pojme 180 nových bytů, z nichž 160 má být sociálních. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
14

STIEGLITZ, Ruth
Wohnen im Alter in Mönchengladbach. 
Bydlení ve stáří ve městě Mönchengladbach. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 2, s. 189-195, 1 kartogr. 
Sociální plánování a bytové potřeby seniorů ve městě Mön-
chengladbach (SRN). Příklady přístupů tří městských čtvrtí 
v Mönchengladbachu k podpoře bydlení seniorů. 

16. DOPRAVA

2. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2004 Sb., 
o provozní a technické propojenosti evropského železnič-
ního systému, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2014, č. 1, s. 11
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 20. prosince 2013. 

374. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 435/2012 Sb., 
o užívání pozemních komunikací zpoplatněných časo-
vým poplatkem a o změně vyhlášky č. 527/2006 Sb., o uží-
vání zpoplatněných pozemních komunikací a o změně vy-
hlášky Ministerstva dopravy č. 104/1997 Sb., kterou se 
provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 147, s. 6670-6673, 3 obr. 

Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2013 s výjimkou. 

Bezpečnost silničního provozu v České republice – stra-
tegie a realita. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 62-63, 5 gr. 
Aktuální stav bezpečnosti silničního provozu řadí Českou re-
publiku v rámci Evropské unie k horším státům. Změna to-
hoto stavu je cílem Národní strategie bezpečnosti silničního 
provozu. 

ANTONI, Alfonz aj. 
Logistik – Situation und Entwicklung in Mittel- und Ost-
europa. 
Logistika – situace ve střední a východní Evropě. 

Int. Verkehrswesen 2013, č. 4, s. 27-31, 7 mp., 4 obr., 2 tab., 2 gr. 

Současná situace, rozvoj, strategie a výhled do budoucna 
v oblasti logistiky. Jednotlivé případy Maďarska, Polska, Ru-
munska a České republiky. 

BŘEŠŤAN, Robert

Hlavní rolí dopravy má být spolehlivost. 
Ekonom 2014, č. 1, s. 38-39, 1 fot. 
Jak dál s dopravou ve velkých městech, jak zajistit její funkč-

nost a spolehlivost v zemích OECD. Rozhovor s dopravním 
expertem OECD Jarim Kauppilou. 

BŘEŠŤAN, Robert
Kam zaparkovat čtyři miliardy aut. 

Ekonom 2014, č. 1, s. 35-38, 3 gr., 1 obr. 
Celosvětově vzrůstá automobilismus i zahlcení metropolí 
auty. Poroste význam dopravního managementu a otevřou se 

možnosti pro nové druhy dopravních služeb. 

ČOČEK, Tomáš
Financování silničního hospodářství. 
Siln. obz. 2013, č. 10, s. 266-268
Příspěvek se zabývá vizemi dopravního stavitelství z pohledu 
Ministerstva dopravy a vztahem těchto strategií k dostupným 
fi nančním nástrojům. Jsou zde rovněž popsány současné pro-
blémy realizace projektů. 

GÖHLICH, Dietmar – KUNITH, Alexander – GRÄBE-
NER, Sven
Systemtechnologien für elektrische Stadtbusse – die rich-
tige Wahl. Ein Auswahlprozess für Technologie-Alterna-
tiven elektrifi zierter Busse am Beispiel des E-Bus Berlin 
Projekts. 
Systémové technologie pro elektrické městské autobusy – 
správná volba. Výběr alternativních technologií elektrifi ko-
vaných autobusů na příkladu projektu E-Bus Berlin. 
Int. Verkehrswesen 2013, č. 4, s. 75-77, 3 obr., 2 tab., 2 gr., lit. 
Projekt E-Bus Berlin představuje jeden z prvních německých 
projektů elektrifi kace městských autobusů. Podrobnosti o vý-
běru technologií, analýza nákladů ad. 

JANSEN, Hendrik – GARDE, Jan – SCHMIDT, J. Alexander
Urbane Mobilität der Zukunft. 
Městská mobilita budoucnosti. 
Int. Verkehrswesen 2013, č. 4, s. 57-59, 8 obr., lit. 
Aktuální výzkumný projekt sleduje městskou mobilitu na pří-
kladu města Essenu a hledá nová řešení pro budoucí formy 
mobility. 

JIŘÍK, Filip
Možnosti návrhu bezpečné tramvajové zastávky s ná-
stupním ostrůvkem v profi lu městské komunikace. 
Siln. obz. 2013, č. 10, s. 258-262, 4 obr., angl. res. 
Článek popisuje tramvajové zastávky s nástupními ostrůvky 
a podmínky pro jejich navrhování. Na příkladu je ukázáno, 
že při návrhu stavby lze uvažovat o poměrně velkém rozsahu 
základních parametrů. 

JOHÁNEK, Tomáš
Parkování v centru Prahy dozná změn. 
Moderní obec 2013, č. 12, s. 36-37, 1 obr. 
Nová koncepce systému parkování v centru Prahy omezuje 

parkovací karty na okolí bydliště držitele a rozšiřuje smíšené 
zóny. Jednotlivé městské části mají vlastní parkovací sys-
témy. 

KÖRNER, Milan

Vysokorychlostní železniční spojení. Současnost a blízký 
vývoj ve střední Evropě – územní a ekonomické souvislosti. 
High-speed rail lines, their recent and future development 
and spatial and economic circumstances. 

Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 46-56, 4 tab., 6 obr., 
angl. res., lit. 
Vývoj vysokorychlostních tratí (VRT) ve střední Evropě 
a přestavba tzv. koridorových tratí v ČR i záměry budou-
cích VRT z hlediska nadnárodních souvislostí, včetně sídelní 

struktury. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
15

KROPELNICKÝ, Radek – LÁDYŠ, Libor
Moderní technologie krytů vozovek a jejich přínos pro 
snížení hluku ze silniční dopravy. 
Siln. obz. 2013, č. 10, s. 247-251, 9 obr., lit., angl. res. 
Článek se věnuje možnosti snížení hluku ze silniční dopravy 
se zaměřením na snížení hluku přímo u zdroje, a to při styku 
kola s povrchem komunikace vlivem nové technologie povr-
chu a jeho pokládky. 

KULHÁNEK, František
Velký městský okruh s lávkami, mosty a tunely. 
Stavitel 2014, č. 1, s. 27-30, 5 obr. 
V Brně byl vybudován a zprovozněn Velký městský okruh. 
Z hlediska rychlosti a plynulosti dopravy ve městě je klíčový. 
Nejvýznamnější částí stavby je Královopolský tunel. Podrob-
nější údaje o celé stavbě. 

MIKULÍK, Josef
Plnění Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 
v roce 2012 – varovná výzva. 
Siln. obz. 2013, č. 11, s. 280-284, 5 obr., tab., angl. res. 
Vyhodnocení prvního roku realizace Národní strategie bez-
pečnosti silničního provozu na období 2011–2020, jejímž cí-
lem je snížení nehodovosti na silnicích. 

MÜLLER, Georges
Management-Informationssystem. MISTRA biegt in die 
Zielgerade ein. 
Informační systém managementu. MISTRA zahýbá do cílové 
rovinky. 

Strasse und Verkehr 2013, č. 12, s. 22-27, 4 gr., 2 obr., franc. res. 
Informační systém MISTRA nastartoval v roce 2004 a má 
na starosti celou dopravní síť Švýcarska. Bilance deseti let 
práce. 

POKORNÝ, Petr aj. 
Bezpečnost pozemních komunikací sítě TEN-T. 

Siln. obz. 2013, č. 11, s. 284-290, 2 gr., 2 tab., 5 obr., angl. res. 
Shrnutí aktuálního stavu provádění nástrojů bezpečnosti 
na transevropské síti TEN-T v ČR dle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady o řízení bezpečnosti silniční infrastruktury. 

SCHMEIDLER, Karel – JEDLIČKA, Jiří – LIČBIN-
SKÝ, Roman
Udržitelný rozvoj v městských oblastech. Doprava 
a územní plánování. 
Veř. správa 2013, č. 24, s. 18-22, tab. 

Udržitelná doprava a indikátory hodnotící dopravní a envi-
ronmetální charakteristiky území v kontextu územního plá-
nování. 

SOBEK, Michal
Obce a bezpečnost v dopravě – investice s podporou ev-
ropských prostředků. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 60-61, 5 obr. 

Dopravní projekty Moravskoslezského kraje směřují především 
ke zvýšení bezpečnosti na silnicích a k výstavbě nových cyklo-
stezek. Na tyto investice lze využít dotace z evropských fondů. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Nad investicemi do vozidel. 15. část. 

Moderní obec 2013, č. 12, s. 36, 1 obr. 
Evropští provozovatelé regionálních tratí používají moderní 
a trvale inovovaná vozidla. V Česku investice do moderni-
zace železničních vozidel stagnují. 

TEJKL, Petr
Nebojte se lokálek aneb Vhodná vozidla lze sehnat. 16. část. 

Moderní obec 2014, č. 1, s. 38, 3 obr. 
Jedním z řešení modernizace vozidel na regionálních tratích 
je použití starších vozidel zahraniční výroby. Podmínkou je 
certifi kace. 

WIĘCKOWSKI, Marek aj. 
Polish-Slovak borderland. Transport accessibility and 
tourism. 
Polsko-slovenské příhraničí. Dopravní dostupnost a rozvoj 
cestovního ruchu. 
Warszawa, Polish Academy of Sciences 2012. 323 s., tab., 
gr., obr., map., lit. 

Podrobná analýza dostupnosti polsko-slovenského pohraničí 
a možnosti jeho zlepšení z hlediska vlivu na rozvoj cestovního 
ruchu. Výstup z projektu EU řešeného v letech 2009–2012. 
14 997

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

Dodatek č. 1 ke Směrnici Ministerstva životního prostředí 
č. 9/2013 o poskytování fi nančních prostředků v rámci 
programu Nová zelená úsporám 2013. 
Věst. MŽP 2013, č. 11, s. 46-111, příl. 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem 30. listopadu 2013. 

Dodatek č. 6 ke směrnici Ministerstva životního prostředí 
č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze Státního 
fondu životního prostředí ČR v rámci Programu Zelená 
úsporám. 
Věst. MŽP 2013, č. 11, s. 2-45, příl. 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem 11. listopadu 2013. 

KRAJÍČEK, Libor

Veřejná dopravní infrastruktura a její posuzování vlivů 
na udržitelný rozvoj území v rámci PÚR a ÚPD. 
Public Transportation Infrastructure and the Assessment of its 

Impacts on Sustainable Spatial Development in the Spatial 
Development Policy and Physical Planning Documents. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 16-31, 1 tab., 4 příl., 
angl. res. 
Aktuální poznatky z metodologie posuzování vlivů koncepce 

řešení Politiky územního rozvoje a ÚPD na udržitelný rozvoj 
území se zaměřením na životní prostředí. Veřejná infrastruk-
tura a hodnocení vlivů na životní prostředí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
16

KUČEROVÁ, Zdeňka – TUŠER, Jaroslav
19. celostátní konference o územním plánování a staveb-
ním řádu. Liberec 19.–20. září 2013. 
19th National Conference on Spatial Planning and Building 
Regulations, Liberec, 19–20 September 2013. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 7-9, angl. res. 
Hlavním tématem letošního 19. ročníku celostátní konfe-
rence byla veřejná infrastruktura a její přípravné a povolo-
vací procesy podle novely stavebního zákona. 

LEDEREROVÁ, Dagmar
Praktické zkušenosti s aplikací novely stavebního zákona 
na stavbách plynárenských zařízení. 
Practical Experience of the Application of the Amendment to 
the Building Act in Gas Facility Constructions. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 41-44, 3 tab., 1 obr., 
angl. res. 
Výčet změn zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění zákona č. 350/2012 Sb., které mají 
nejvýznamnější dopad na stavby plynárenských zařízení. 

NAVRÁTILOVÁ, Alena

Politika územního rozvoje (PÚR) a veřejná infrastruktura. 
Spatial Development Policy and Public Infrastructure. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 14-15, angl. res. 
Článek upozorňuje na kapitoly Politiky územního rozvoje 
ČR 2008, ve kterých je řešena veřejná infrastruktura, a na zá-
kladní důvody změn, které by v těchto kapitolách měla při-
nést aktualizace tohoto dokumentu. 

NEPOVÍM, Josef

Vodovody a kanalizace po rekodifi kaci soukromého práva. 

Sovak 2013, č. 12, s. 26-27
Z nového občanského zákoníku vyplývá nové právní pojetí vo-
dovodů a kanalizací jako věci, rozdělení věcí, změny povahy 
stavby ve vztahu k pozemku a staronové pojetí součásti věci. 

SLONČÍK, Karel – PROKEŠ, Miroslav
Stavební zákon – aplikační praxe pro stavby přenosové 
soustavy. 
The Building Act: Application practice for transmission sys-
tem constructions. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 45, angl. res. 

Stavební zákon nově defi nuje pozici investora, který může 
vstupovat do tvorby územně plánovacích dokumentací. Spo-
lečnost ČEPS a. s., využívá této pozice pro změny územních 

rezerv na koridory pro veřejné stavby. 

ŠRYTR, Petr
Technická infrastruktura sídel na rozcestí svého vývoje. 
Jak dále?

Technical Infrastructure of Settlements at the Crossroads of 
Development: How to Proceed?
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 57-65, 8 obr., 3 tab., 

lit., angl. res. 
Základní rozbor stavu řešení technické infrastruktury sídel. 
Technické vybavení ve vazbě na požadavek garance udržitel-
ného rozvoje urbanizovaného území. 

TUNKA, Martin
Veřejná infrastruktura a její pojetí ve stavebním zákoně 
a prováděcích právních předpisech. 
Public Infrastructure and its Concept in the Building Act and 
its Implementary Regulations. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 10-13, 1 tab., angl. res. 

Veřejná infrastruktura, její hospodárné využívání a udržitelný 
rozvoj, rozdíly v podmínkách/možnostech řešení jejích složek. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

BREUER, Ina Marie – MILBERT, Antonia
Services of General Interest in Europe – results of the 
ESPON SeGI project. 
Služby veřejného zájmu v Evropě – výsledky projektu 
ESPON SeGI. 
Research News 2013, č. 2, s. 3-4, 1 map. 
Výsledky projektu ESPON – „Indikátory a perspektivy pro 
služby veřejného zájmu v územní soudržnosti a rozvoji 
(SeGI)“ a výsledky případových studií vykazují i nadále po-
kles ve službách vlivem ekonomické krize. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Pomůže kategorizaci řešit problémy ubytoven?
Moderní obec 2014, č. 1, s. 40

Po roce 2010 významně vzrostl počet ubytoven. Poctivě pro-
vozované ubytovny by měly být jedním z nástrojů sociálního 
bydlení. Jaká je situace s ubytovnami v Havířově a v Litvínově. 

GRUNDNER-KÖPPEL, Barbara – KÖPPEL, Lothar
Barrierefrei bespielbare Freifl ächen. 
Bezbariérové volné plochy na hraní. 
Garten + Landschaft 2013, č. 11, s. 28-31, 5 obr. 
Mnichov má nové bezbariérové hřiště pro děti a handicapo-
vané ve formě dřevěného hradu s příjezdovou rampou a hma-
tovými prvky pro slepce. 

HEINSEN, Ljubica
Wilde Piraten und zahme Schafe. 
Divocí piráti a krotké ovce. 
Garten + Landschaft 2013, č. 11, s. 12-17, 11 obr. 
Hamburský areál HafenCity má od léta novou atrakci pro 

děti – dětské hřiště s vodními prvky, pirátskou lodí a laby-
rintem v Grasbrookparku, rozkládajícím se na ploše 7 000 
metrů čtverečních. 

KERIMOVA, Nadya
Spielabenteuer im Londoner Olympiapark. 
Hrací dobrodružství v londýnském Olympijském parku. 
Garten + Landschaft 2013, č. 11, s. 22-27, 10 obr. 

Součástí Olympijského parku v Londýně je i nové dětské hři-
ště Tumbling Bay. Atrakce jako různé prolézačky, můstky 
a houpačky jsou převážně z přírodních materiálů, včetně měl-

kého brouzdaliště s říčními kameny. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
17

KOLLER, Michael
Vertikale Stadt. „De Rotterdam“, Rotterdam/NL. 
Vertikální město. „De Rotterdam“, Rotterdam/Nizozemí. 
DBZ 2013, č. 11, s. 24-31, 12 obr., 4 náčrt. 
Komplex trojbloku výškových budov „De Rotterdam“ se 
45 patry, je další dominantou nábřeží řeky Mázy. Zahrnuje 
v sobě byty, hotel, kanceláře, obchody, restaurace, bary 
i sportovní zařízení. 

POSPĚCH, Pavel
Exkluze v privatizovaném městském prostoru: případová 
studie nákupního centra. 
Exclusion from Urban Privatised Space: A Case Study of 
a Shopping Centre. 
Sociol. čas. 2013, č. 5, s. 751-779, 4 tab., angl. res. 
Mechanismy exkluze v českých nákupních centrech a jejich 
podíl na vytváření specifi cké formy městského prostoru. Pří-
padová studie. 

SANTIFALLER, Enrico
Geometrischer Körper mit Fernwirkung. Victoria Tower, 
Stockholm/SE. 
Geometrické těleso s dálkovým ovládáním. Věž Victoria, 
Stockholm/Švédsko. 
DBZ 2013, č. 11, s. 34-41, 15 obr. 
Mrakodrap Victoria Tower se může pochlubit nejen inova-
tivní geometrizující blyštivou fasádou, ale i novým systémem 
protipožární ochrany. Najdeme zde kanceláře, konferenční 
sály, hotelové pokoje ad. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

Cestování dostupné všem. 
Veř. správa 2013, č. 25/26, s. 8
Vyhlášení dotačních titulů MMR pro rok 2014 v oblastech 
podpory rozvoje cestovního ruchu, bydlení, obnovy a rozvoje 
venkovských obcí a pomoc osobám se sníženou schopností 
pohybu. 

KÁDÁR, Bálint
Differences in the spatial patterns of urban tourism in 
Vienna and Prague. 
Rozdíly v prostorových modelech turismu ve Vídni a v Praze. 

Urbani izziv 2013, č. 2, s. 96-111, 13 obr., 1 tab., 1 gr., lit. 
Porovnání územního rozmístění návštěvníků Prahy a Vídně 
a využívání prostoru těchto podobně velikých a kulturně za-

jímavých velkoměst. 

KETTNER, Norbert
Tourismus in Wien: Rekorde en suite. 
Cestovní ruch ve Vídni: rekordy na pokračování. 

Perspektiven 2013, č. 7/8, s. 93-95, 1 tab., fot., text také angl. 
s. 148-149
Turistická návštěvnost Vídně dlouhodobě roste. V roce 2012 

bylo evidováno 5,6 milionů příjezdů a 12,3 milionů přenoco-
vání. Velký podíl na cestovním ruchu ve Vídni má kongre-
sová turistika. 

STASZEWSKA, Anna – ŻEMŁA, Michał
The Industrial Monuments Route of the Silesian Voivo-
deship as an example of the regional tourism product en-
hancing tourism competitiveness of the region. 
Trasa průmyslových památek ve Slezském vojvodství jako 
příklad produktu regionálního turismu zvyšujícího konkuren-
ceschopnost cestovního ruchu daného regionu. 
Czech J. Tourism 2013, č. 1, s. 37-53, 1 tab., 2 obr., lit. 

Konkurenceschopnost destinací ve vztahu ke konkurenceschop-
nosti produktů územního turismu v regionech. Případová studie 
trasy průmyslových památek Slezského regionu v Polsku. 

WIĘCKOWSKI, Marek aj. 
Polish-Slovak borderland. Transport accessibility and 
tourism. 
Polsko-slovenské příhraničí. Dopravní dostupnost a rozvoj 
cestovního ruchu. 
Warszawa, Polish Academy of Sciences 2012. 323 s., tab., 
gr., obr., map., lit. 

Podrobná analýza dostupnosti polsko-slovenského pohraničí 
a možnosti jeho zlepšení z hlediska vlivu na rozvoj cestovního 
ruchu. Výstup z projektu EU řešeného v letech 2009–2012. 
14 997

ZELENKA, Josef – KACETL, Jaroslav
Visitor management in protected areas. 
Návštěvnický management v chráněných oblastech. 
Czech J. Tourism 2013, č. 1, s. 5-18, 6 gr., lit. 
Představení teoretické koncepce návštěvnického manage-
mentu, porovnání jeho různých přístupů a principů a ukaza-
telů udržitelného turismu v chráněných oblastech. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

13. Vyhláška o postupu při provádění pozemkových 
úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav. 
Sb. zákonů 2014, č. 6, s. 82-102, příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2014. 

443. Vyhláška o zrušení některých právních předpisů 
o vyhlášení zvláště chráněných území. 

Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7630
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

444. Vyhláška o vyhlášení Národního přírodní památky 
Kleneč a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 

Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7631-7633, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

445. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Bo-
řeň a stanovení jejich bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7634-7638, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

446. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace 
Kladské rašeliny a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7639-7651, 2 příl. 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
18

447. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace 
Králický Sněžník a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7652-7684, 3 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

448. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Lo-
voš a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7685-7690, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

449. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Mi-
lešovka a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7691-7695, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

450. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace 
Špraněk a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 

Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7696-7703, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

451. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí České republiky č. 6/1991 Sb., o zří-
zení státních přírodních rezervací Borek u Velhartic, 
Čtyři palice, Králický Sněžník, Rejvíz, V rašelinách a je-
jích ochranných pásem a o zřízení státních přírodních 
rezervací Bukové kopce, Kokšín, Lopata, Lípa, Tříman-
ské skály, Habrová seč, Žákova hora, Praděd, Suchý vrch 
a Jelení bučina, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2013, č. 175, s. 7704
Vyhláška nabývá účinnosti 1. 1. 2014. 

BENEŠOVÁ, Markéta
Péče o vodní ekosystémy na severu Evropy. 
Water Ecosystem Management in the North of Europe. 
Ochr. přír. 2013, č. 5, s. 29-31, 4 obr. 
Představení některých zkušeností z péče o vodní ekosystémy, 
získaných ve Finsku a Dánsku, které mohou najít uplatnění 
i v České republice. 

GREMLICA, Tomáš aj. 
Industriální krajina a její přirozená obnova. Právní výcho-
diska a rekultivační metodika oblastí narušených těžbou. 
Praha, Novela bohemica 2013. 109 s., 35 fot., lit. 
Metodika k rekultivaci území dotčených těžbou, určená pro 
orgány státní správy, místní úřady, nevládní organizace i sou-
kromé osoby. Metodika shrnuje poznatky výzkumu ve více 

než 100 lokalitách na území ČR. 
15 001

HAVELKOVÁ, Svatava – ŠEDINA, Petr
Právo myslivosti a rybářství ve zvláště chráněných územích. 

Hunting and Fishing Rights in Specially Protected Areas. 
Ochr. přír. 2013, č. 5, s. 15-16, obr. 
Článek shrnuje právní úpravu týkající se myslivosti ve zvláště 
chráněných územích. Zároveň pojednává o regulaci výkonu 
práva rybářství v těchto územích, protože tato úprava je podle 

ZOPK shodná. 

KUJANOVÁ, Katarína
A vertical garden – an attractive trend of living walls. 
Vertikální zahrada – trend atraktivních živých zdí. 
Terra Spectra 2013, č. 2, s. 33-36, 5 obr., lit. 
Vertikální zahrady představují, vedle popínavých rostlin, 
nový přístup k řešení zelené fasády. Patří k atraktivnímu mul-
tifunkčnímu využití zeleně, převážně v městském prostředí. 
Stručná historie „zelených zdí“. 

KYSELKA, Igor
„Regionální městské krajiny“ – Kongres ARL 2013. In-
formace o nejvýznamnější výroční akci německé Akade-
mie pro prostorové plánování. 
Urban. a územní rozvoj 2013, č. 5, s. 77-78, 2 obr. 
Kongres upozornil zejména na prostorově rozvojové pro-
blémy, které hranice města a volné krajiny překračují a mají 
charakter hospodářský, sociální, environmentální i kulturní. 

NOVOTNÝ, Michal
Statistika umí prokázat změnu krajiny. 
Statistika a My 2013, č. 10, s. 26-27, obr. 
Rozhovor s vědcem Stanislavem Štýsem o rekultivaci krajiny 
Mostecka a české rekultivační škole. 

PEŠOUT, Pavel – KINSKÝ dal BORGO, Francesco –
LACINA, David
Příklad komplexní dohody o hospodaření v chráněném 

území. 
The First Long-term Comprehensive Agreement on Econo-
mic Activities in a Specially Protected Area. 
Ochr. přír. 2013, č. 5, s. 13-14, obr., tab., angl. res. 
Dohody o způsobu hospodaření vznikají ze vzájemné komu-
nikace vlastníka pozemků a orgánu ochrany přírody. Jejich 
uzavřením se naplňuje předsevzetí uskutečňovat ochranu pří-
rody za účasti vlastníků a hospodářů. 

VELIČKOVÁ, Markéta – VELIČKA, Petr a kol. 
Aleje české a moravské krajiny. Historie a současný vý-
znam. 
Praha, Dokořán 2013. 245 s., obr., fot., pozn., lit. 

Vývoj alejí od starověku až do současnosti; druhy stromů v ale-
jích; aleje ve městech a ve volné krajině; právní úprava alejí 
od 18. do 20. století a v současnosti; současné problémy alejí. 
15 003

ZELENKA, Josef – KACETL, Jaroslav
Visitor management in protected areas. 

Návštěvnický management v chráněných oblastech. 
Czech J. Tourism 2013, č. 1, s. 5-18, 6 gr., lit. 
Představení teoretické koncepce návštěvnického manage-

mentu, porovnání jeho různých přístupů a principů a ukaza-
telů udržitelného turismu v chráněných oblastech. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
19

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

ADAMUSCIN, Andrej
The sustainable construction of offi ce buildings and its 
development in Visegrad countries. 
Udržitelná výstavba kancelářských budov a jejich rozvoj 
v zemích Visegrádské čtyřky. 
Terra Spectra 2013, č. 2, s. 3-7, 3 gr., lit. 
Udržitelná výstavba komerčních budov se snaží zmenšit ne-
gativní dopady na lidské zdraví a životní prostředí efektiv-
ním využíváním energií, vody a dalších zdrojů. Stavba se řídí 
směrnicí 2010/31/EU. 

ANDROSCH, Peter – SEDMAK, Florian – WIESNER, 
Jürgen
Das menschengerechte Schallwellenmeer. Von der Lärm-
vermeidung zur Akustischen Raumplanung. 

Moře zvukových vln, které nejsou škodlivé pro lidi. Od snižo-
vání hlukové zátěže k akustickému prostorovému plánování. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 3, s. 259-267, lit. 
Akustické plánování veřejných prostorů by se mělo stát sou-
částí prostorového plánování. Cílem je zajistit orientaci a du-
ševní rovnováhu obyvatel a integraci postižených obyvatel. 
Příklady možných postupů. 

BÖNNIGHAUSEN, Günter – MUNDT, Stefan
Lärmminderung durch Stadt- und Bauleitplanung – 
Hamburger Erfahrungen. 
Snižování hluku v rámci městského a regulačního plánování 
– zkušenosti z Hamburku. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 3, s. 245-257, 4 obr., lit. 
Stavebně-architektonické prostředky ochrany proti hluku, 
které lze závazně stanovit v regulačním plánu. Příklady opat-
ření na ochranu proti hluku ve vybraných rozvojových pro-
jektech v Hamburku (SRN). 

CLAßEN, Thomas
Lärm macht krank – Gesundheitliche Wirkungen von 
Lärmbelastungen in Städten. 
Hluk způsobuje nemoci – dopady hlukové zátěže ve městech 
na zdraví obyvatel. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 3, s. 223-234, 4 tab., lit. 

Přehled zdravotních rizik spojených s hlukem ve venkovním 
prostředí v členění podle různých zdrojů hluku. Možnosti 
měření těchto rizik v městském prostředí. 

GREGOROVÁ, Jana – PAGÁČOVÁ, Petronela
Ecological aspects in restoring monuments – potencials or 
limits?

Ekologické aspekty v obnově památek – potenciály nebo meze?
Terra Spectra 2013, č. 2, s. 17-25, 11 obr., 1 gr., lit. 
Poznámky k ochraně památek ohrožených klimatickými 

změnami a k různým metodám (konzervativní/fl exibilní) 
ochrany. Environmentální strategie a příklady ze zahraničí. 

HAGEMEIER-KLOSE, Maria aj. 
Szenario-Planung als Instrument einer „klimawande-

langepassten“ Stadt- und Regionalplanung – Bausteine 
der zukünftigen Flächenentwicklung und Szenarienkon-
struktion im Stadt-Umland-Raum Rostock. 

Scénáře plánování jako nástroj městského a regionálního 
plánování pro „přizpůsobení se klimatickým změnám“ – 
základní prvky budoucího rozvoje území a tvorby scénářů 
v městské oblasti Rostock. 
Raumforsch. und Raumordn. 2013, č. 5, s. 413-426, 1 tab.,
7 obr., lit., res. něm., angl. 

Příklad tvorby scénářů, které umožňují zohlednit nejistotu od-
hadů důsledků klimatických změn a současně zapojit místní 
a regionální subjekty. Scénáře jsou využívány pro tvorbu stra-
tegií a konkrétních opatření. 

HEYN, Timo – WILBERT, Katrin – HEIN, Sebastian
Lärm macht Leer – Auswirkungen von Lärmemissionen 
auf den Immobilienmarkt und die Wohnungswirtschaft. 
Hluk vytváří prázdnotu – vliv emisí hluku na trh nemovitostí 
a bytové hospodářství. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 3, s. 235-243, 2 g., fot., pozn. 
Vliv hluku na obsazenost bytů v blízkosti hlavní dopravní 
tepny v centru města a přístupy ke stabilizaci bydlení u hlav-
ních dopravních tahů ve vnitřním městě. 

HINTZSCHE, Matthias
Lärmsituation in Deutschland unter Berücksichtigung 
der EU-Rahmenbedingungen zum Lärmschutz. 
Hluková situace v Německu s přihlédnutím k rámcovým pod-
mínkám EU v oblasti ochrany proti hluku. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 3, s. 211-221, 2 tab., 3 obr., lit. 
Směrnice EU o hodnocení a řízení hluku ve venkovním pro-
středí a naplnění této směrnice v SRN. Politika EU zaměřená 
na opatření ke snižování hlukové zátěže u zdrojů hluku. 

KLINDA, Jozef
Orientácia, zásady, priority a hlavné úlohy starostlivosti 
o životné prostredie SR na roky 2014–2020. 
Orientace, zásady, priority a hlavní úlohy péče o životní pro-
středí Slovenské republiky na roky 2014–2020. 
Enviromagazín 2013, č. 5, s. 10-12, 10 obr. 
Environmentální východiska a dokumenty. Nová environ-
mentální koncepce na roky 2014–2020. Odvětvové priority 
a hlavní úkoly. 

KROPELNICKÝ, Radek – LÁDYŠ, Libor
Moderní technologie krytů vozovek a jejich přínos pro 

snížení hluku ze silniční dopravy. 
Siln. obz. 2013, č. 10, s. 247-251, 9 obr., lit., angl. res. 
Článek se věnuje možnosti snížení hluku ze silniční dopravy 

se zaměřením na snížení hluku přímo u zdroje, a to při styku 
kola s povrchem komunikace vlivem nové technologie povr-
chu a jeho pokládky. 

SIEVERTS, Thomas

Am Beginn einer Stadtentwicklungsepoche der Resilienz? 
Folgen für Architektur, Städtebau und Politik. 
Na začátku urbanistické epochy odolnosti? Důsledky pro ar-
chitekturu, výstavbu měst a politiku. 
Inform. Raumentw. 2013, č. 4, s. 315-323

Současný územní rozvoj a výstavba jsou zaměřeny na krát-
kodobé zisky. Nová stavební kultura by se měla zaměřit 
na odolnost a zohlednit principy udržitelnosti, klimatické 

změny a přechod na obnovitelné energie. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
20

VÍTKOVÁ, Eva
Dobré příklady táhnou, je třeba je následovat. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 64-65, 2 obr. 

Oproti České republice likvidují ostatní evropské státy odpady 
vhodnějšími způsoby než skládkováním – především recyklací 
a spalováním. Příklady různých způsobů likvidace odpadů. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

HORÁK, Jiří a kol. 
Vyhledávání českých měst uživateli Google. 
Searching for Czech towns by Google users. 
Geografi e 2013, č. 3, s. 284-307, 8 obr., 3 tab., lit., angl. res. 
Dvě metody analýz pro potřeby klasifi kace měst. Metoda 
analýzy webové aktivity, která se zabývá aktivním vyhledá-
váním měst, je popsána v článku. Vyhledávače, vyhledávání 
názvů měst v ČR aj. 

MÜLLER, Georges
Management-Informationssystem. MISTRA biegt in die 
Zielgerade ein. 
Informační systém managementu. MISTRA zahýbá do cílové 
rovinky. 

Strasse und Verkehr 2013, č. 12, s. 22-27, 4 gr., 2 obr., franc. res. 

Informační systém MISTRA nastartoval v roce 2004 a má na sta-
rosti celou dopravní síť Švýcarska. Bilance deseti let práce. 

POKORNÝ, Daniel – BINHACKOVÁ, Alena – MAREŠ, 
Martin
Centrální registr vodoprávní evidence. 
Vod. hospod. 2013, č. 12, s. 414-415, 3 obr. 
Změna v systému zadávání informací do vodoprávní evi-
dence od 1. 1. 2014. Vodoprávní úřady budou zadávat nově 
pouze pravomocná vodoprávní rozhodnutí a správci povodí 
nově pouze vybrané údaje z nich. 

VLK, Josef
Program rozvoje obce – webová aplikace metodické pod-
pory obcí. 
Obec a fi nance 2013, č. 5, s. 26, 1 sch. 
Metodika tvorby programu rozvoje obce (PRO) – webová 
aplikace. Elektronická metodická podpora tvorby rozvojo-
vých dokumentů obcí slouží ke zkvalitnění koncepčního ří-
zení v obcích. 

23. RŮZNÉ

Ročenka 2013. Česká komora architektů. Soutěže 2012/2013. 

Yearbook 2013. Czech Chamber of Architects. Competitions 
2012/2013. 
Praha, Česká komora architektů 2013. 43 a 94 s., fot., obr., angl. res. 

Ročenka obsahuje informace o dění v ČKA v roce 2013 a o ar-
chitektonických soutěžích vyhlášených v období 2012/2013. 
Jak vyhlásit soutěž, kolik stojí soutěž, jak dlouho trvá, vyhla-
šování výsledků. 

15 014

REIN, Stefan
Construction patents: Germany holds the lead in Europe. 
Patenty ve stavebnictví: Německo drží vedení v Evropě. 
Research News 2013, č. 2, s. 7, 1 gr. 
Mezi lety 2005 a 2012 mělo Německo 5 850 aplikací paten-
tové technologie v oblasti stavebnictví, což je víc, než v ja-
kémkoli jiném evropském státě.



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
21

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům státní 
správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti 
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, ve-
řejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. Kromě 
tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, 
články z odebíraných českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny 
ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas

20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVII — ČÍSLO 2/2014
22

Poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR 

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě 
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace Vám poskytne 
PhDr.  Lenka Ježková tel. 542 423 125
nebo v knihovně Ivana Divišová tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2014

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Czech Journal of Tourism
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Smart Cities
Sociologický časopis
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Velká Británie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Přílohu připravila: 
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR






